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NIEMCY PROWOKUJĄ POLAKOW NA G. ŚLĄSK

NARÓD POLSKI

WRBKUBRONIC
\ -~BERLIN, 3 maja. - Strajk górników weglowychia Górnym Śląsku objął 55 górnośląskich kopalni węogólnej liczby 62%
z“gadali-Ilosc nadesłana z Wrocławia do Vossische

.tg donosx, ze w Katowicach przyszlo. do zaburzen

; woiskami francuskiemi a gornikami. gorno-

iemi z powodu strajku. Wojsko rozpędziło straj-
ych górników i skonfl owało 300 karabinów.

ożenie miało się poprawić, jak dodaje dalej wiado-
agitatorzy polscy mieli opuścić Katowice i By-

łom. Komisja międzyaljancka ogłosiła zakaz sprzeda
iy napoi alkoholicznych w zagłębiu węglowym i prze-
strzegła ludność, że zostanie ogłoszony stan wojenny,

eli okaże się tego potrzeba.
Niemieckie organizacje pr7emvsłowe G.: Śląska,

ysłały do międzynarodowej organizacji unji przemy-
wvch telegram z zarzutem, ze agitatorzy polscy na

G. Sląsku umyślnie wywołali strajk górników weglo-

ch, by przekonać świat że ludność G. Śląska przygo-
lowuje powstanie za przyłączeniem Górnego Śląska

ido Polski.

6, Od wy wydane przez niemieckie .organizacje ro-

otnicze na Górnym Śląsku

górników węglomch na G.
ogłaszają, że obecnystrajk
Śląsku został wywołany

Isztucznie przeciw woli większej części górników wę-
~: owych i utrzymywany jest przy pomocy gwaltow-
tychśrodków. Robotnicy niemieccy ostrzegają mię-
”x narodową federację, że rozszerzanie się obecnego

ajku spowoduje poważne zamieszanie na całym G.
ku VS okr-gach Nissy i Prądnika Niemuw od-

o się adam
5 n) [med możliwematakiemze strony po [lum i

powodu mającego nastąpić podziału Górne-
cSląsk Niemiecka gazeta wychodząca w Prostko-

de, ogłasza, że ludność niemiecka tych okolic doma»
się zorganizowania milicji obywatelskich dla pomo-

y wojskom rmdowvm gdybyte nie były dość silne
lo obrony granicy południowej od strony Czech i od

f} trony Górnego Śląska.
 

OLUCJA W ZACHODNIEJ SYBERJI NIE-

POKQL RZĄD

iad bolszewicki wysłał silne
| oddziały wojsk na stłumienie

rewolucji

KOPENHAG 4 maja.
Vedług ostatnich :wiadomo

manych -z _bolszewiekiej
osji, rząd bolszewieki jest bar

zaniepokojony _skutkiem|
wolucji. przeciw-bolszewiekiej

j ogarnia zachodnią Sybe-
órej ludność nawet w naj

 jszych zakątkach zbroi

„BOLSZEWICKI

się i zwalcza władze rządu bol-
szewiekiego. Rząd bolszewicki
wysłał silne oddziały wojsk
bolszewickich i kilka pociągów
pancernych dla stłumienia po-
wstania.: oddzia-
łami chłopskiemi dowodzą byli
oficerowie admirała Kołczaka.
Spodziewanem jest, że z nadej-
ściem wiosny przyjdzie do walk
na większą skalę, pomiędzy od-
działami powstańczemi a od-
działami wojsk bolszewickich.

KOMUNIKAT
 SkarbuZ w

iej, Konsulat Geller-Iny podaje do wiadomości ogólnej, że

łata dolarowych czeków w dolarach w Polsce, nie jest do-

wolona i ze wypłaty takowe winny być uskutecznione jedynie

ę markach polskich.
KONSULAT GENERALNY

Rzeczypospolitej Polskiej w New Yorku.

DO POLONII W NEW YORKU

1 OKOLICY!

WE CZWARTEK, DNIA 12-go MAJA,

W TAMMANY HALL na 14-ej ulicy

RANIEM RADY OŚWIATOWEJ ZŁ. TOW. POL.

i STOW, MECHANIKÓW POLSKICH

---odbędzie się

WIELKI WIEC

Przemawmc będzie poraz ostatni przed odjazdem

- KAPITAN KADEN BANDROWSKI
Wiec będzie jednocześnie n ięm znakomi-

6 bojownika o niepodległość Polski, przez przedsta-
icieli całej Polonji nowojorskiej i okolica:).

PWOMMW

NIEPOROZUMIENIA FIN-

Warunkifindladzko-rosyjskiego
traktatu pokoju będą utrzymane

jeżeli Rosja przestanie na-
ruszać granicę findlandzką
KOPENHAGA, 4 maja.

Odpowiedź rządu republiki Fin
lanjdi na ostatnią note bolsze-
wiekiego komisarza dla spraw
zagranicznych Czyczerina w
sprawie rzekomych. naruszeń
tyranicy finlandzko - rosyjskiej,
składa całą winę za naruszenie
granicy na rząd bolszewicki.
Nota rządu bolszewickiego w

brzmieniu była gwałtowna i
stwierdzała, że Finlandja od
dłuższego czasu. dopuszczała się
naruszenia granicy i warunków
pokoju. finłandzko-rosyjskiego.

Czyczerin zapytuje rząd fin-
landzki, czy ma zamiar prze.
strzegać warunków pokoju! a
właściwie powstrzymać się od
naruszania granicy finlandzko-
rosyjskiej w okręgu Rapolsk i
Parajawiez które to okręgi o-
trrymaly 'autonomj¢ na mocy
warunków 'finlandzko-rosyjskie
go traktatu pokoju.

Regd'finlandzki w odpowle-
dzi na notę rządu bol
go oświadczył, że w dniu, gdy
rząd bolszewicki będzie chciał
dotrzymać warunków pokoju
finlandzko-rosyjskiego, w tym

. nlmu prmmw odpowiedzialnos]

fmlandzkw) i zapobiegnie dal
szym napadom na gmach posel.
stwa finlandzkiego w Moskwie
i od tej chwili może przyjść do
pogodzenia się Flnlnndnz, bol-
szewicką Rosją.

EXTRA!

Francja przestrzen Pol-
ske przed grofnemi na-
stwami powstania na

Górnym Śląsku

Powstanie wybuchło skutkiem
fałszywych wiadomości, ogło-

szonych przez Niemców

PARYŻ, 4 maja (4 godzina po
południu). - Rząd francuski,
jak deisiaj ogłoszono, pstrze-
strzegł w stanowczy sposób
rząd polski przed groźnemi na-
siępstwami dla sprawy Polski,
jakie może pocągnąć za sobą wy
buch powstania ludności pol:
skiej na G, Śląsku, które wybu-
chło na skutek kłamliwej wiado-
mości rozpuszczonej przez niem-
ców, że komisja międzyaljancka
polecając podział G. Śląska, po-
leciła oddać Niemcom cały Gór-
ny Śląsk a Polsce tylko dwu po-
wiaty,

francuskie we wielu punktach
starły się z powstańcami górno-
śląskiemi. Ostatnie wadomości,
otrzymane w Paryżu wskazują,
że zaburzenia trwają w dalszym
ciągt. We francuskich kołach

rządowych wyrażają obawę, że
Polska nie będzie mogła wpły«
nąć na uspokojenie zaburzeń.
Powstańcy

ją druty telegraficzne, łącząc G.
Śląsk z Niemcami i wysadzają w

mosty.

 

OWY 7. BRONA

¢ ŚLĄSKA

kłamstwemL_(Specjalna wiadomość Mannone] Prasy),

mow-lo groźne wrzenie z

głoski, że międzyaljancka ko!

Niemcom przyznano Górny
tu Rybnika i Pszczyny ,które

Najwyższa rada
szcze nie zastanawiała

Śląska i pogłoski o iu większej części

Górnego Śląska Niemcom „które wyszły ze źródeł

niemieckich, okazały się fieprawdziwe.

Pisma polskie piszą, że w wielu nfiemowoscmh
na Górnym Śląsku wybuchł samorzutny ruch powstań
czy za przyłączeniem Górnego Śląska do Polski.

Wiadomości otrzymywane z G. Śląska są, niedo-
ane, ponieważ połączenie telefoniczne Warszawy z

odu ukazania się po-
ja miała polecić, aby

z wyjątkiem powia-
o przyznać Polsce.
ów w Londynie je-

nad sprawą Górnego

WARSZAWA, 4 maja. -Na górnym Śląsku za- |s

G. Śląskiem zostało przerwane.
W nadzwyczajnych wydaniach gazet warszaw-

|skich nude-mm Jest oda— Wojciecha Korfante-
ego, w.której Kor-

o‘tumne postanowienie

, że nie bierze odpo-

funty krytykuje rzekomo
międzyaljanckiej komisji.

Komisarz. Korfanty
viedzialności za gwałty, które z

S lulu okazały się prawdziwe.
Na murach Warszawy ukazały się odezwy wzy-

wające naród polski do walki o polski Górny Sląsk-
Pisma wzywają rząd do energicznej akcji, aby nie do-

|dostaly sig do niewoli niemieckiej. Pisma polskie oś-
wiadczają; że okręgi przemysłowe Górnego Śląska są
absolutnie polskie.

BERLIN, 4 maja. - Rządnie»

miecki jest zasmucony wiadó-

mościami otrzymanemi z Gór-

nego Śląska, że na skutek kła»

mliwej wiadomości, jakoby ko-

misja  międzyaljancka miała

przyznać większą część Górnego

Śląska Niemcom - górnicy gór

nośląscy ogłosili strajk m od.

działy grnośląskich powstańców.

szerzą zamieszanie.

Przywódca polskich górnoślą-

zaków Wojciech Korfanty, któ-

ry się znajdował w drodzę do

Paryża, przerwał swoją podróż

i powrócił na Górny Śląsk.

Niemiecka gazeta, wychodzą-

ca w Bytomiu ogłosiła w sobo-

tę artykuł, że niemieccy właści-

ciele kopalń po otrzymaniu wid

domain o strajku górnikó gór-

RZĄD NIEMIECKI JEST ZASMUCONY OGŁO-

SZENIEM FAŁSZYWYCH WIADOMOŚCI

watnych wiadomości, że woj-
ska pólskie gromadzą się w To-
runiu i w ostatnich dniach zo-
stały wzmocnione kilkoma ba-
taljonami wojsk gen, Wran-
gla (?) i innemi wojskami prze
ciwbolszewickiemi, które zosta-
ły zwolnione z polskich obozów
dla jeńców wojennych.

Anglja posunie zegary o
wie godzi przód

LONDYN, 4 maja. - Anglja
prawdopodobnie  posunie zega-
ry zamiast jednej o dwie godzi-
ny naprzód, jak ogłasza pismo
„London .Gazette".
spraw wewnętrznych ma. oglo-
sić, że wszystkie zegary powin-
ny być posunięte o dwie godzi.

Sekretarz

We wielu okręgach wybuchły |
gwaltowne zaburzenia i wojska/

.mmk—MW

odbyli
na którym postanowili znisz-
czyć wszystkie kopalnie w tych
okręgach, które miały być przy»
znane Polsce.
Ta ji

niepodobna do prawdy podnie-
tila: polskich górników górno- dla
śląskich do gwałtownych de-
monstracji i opuszczenia ko-

 ny naprzód zamiast o jedną, a

Przedstawiciel niem. komisa-
tjatu na Górnym Śląsku dr. Ur-
banek, którego oskarżają, że
był obecnym na i
niemieckie:. właścicieli kop-ll
thymus,
ściciele kopalń winamp-
kiekolwiek posiedzenie i

 

 

 

USTAWA 0 OGRANICZENIU

IMIGRACJI ZATWIER-

DZONA

Poprawka o dopuszczenie prze-
stępców politycznych i prze-
śladowanych ze względów
religijnych odrzucona

WASZYNGTON, 4 marea. -
Ustawa o ograniczeniu emigra-
cji została zatwierdzona dzisiaj
przez senat 78 głosami przeciw
7, Według nowej ustawy do
St. Zjednoczonych nie może być
dopuszczonych więcej imigran-
tów jak 355.000. Poprawka se-
natora Johnsona z Kalifornii -
przewidująca dopuszczenie imi.
grantów uchodzących do Ame-
ryki przed prześladowaniem re-
ligijnym i przestępców politycz-
nych, została odrzucona więk-
szością 60 głosów, przeciw 15 na
tej zasadzie, że. obecnie nigdzie
nie ma prześladowań  religij-
nych, a przestępcami polityczne
mi są tylko bolszewicy.

Cztery dywme wojsk fran
cuskich gotowych do

zqęcnRuhr

Kwatera Głownego Sztabu
Wojsk Francuskich,

MOGUNCJA, 4 maja. Gen
Degoutte, głównodowodzący woj
skami aljanckiemi nad Renem

węglowego Ruhr i te cztery dy.
wizje ma w każdej chwili goto-
we pod ręką, oprócz dywizji ka-
walerji pod wodzą gen. Simon-

puścić, by setki tysięcy robotników polskich „znowu |**
Instrukcje otrzymane dzisiaj

przez gen. Degoutte odkładają
termin zajęcia zagłębia węglo-
wego Ruhr do dnia 13 maja, -
kiedy Niemcy mają ostatnią
sznasę zgodzić się na żądania a-
ljantów.

Gen. \Degoutte oświadczył, że
gdy w dniu 13 maja otrzyma
rózkaz zajęcia Ruhr, to wszyst
kie oddziały jego dokonują tego
zajęcia w nągukilku godzin.

BRON PALNAPOWODUJE

POWRÓT DO LUDO-

« IERSTWA«

MONTREAL, 3 maja.-Wpro-
wadzenie broni palnej wiródin-
djan i esk

cych na dalekiej północy spo-

wodowało zupełne wybicie dzi-

kiej zwierzyny na dalekiej pół.

nocy skutkiem czego wśród lud-

ności indjańskiej, i eskimo-

skiej powstał głód, i to do tego

stopnia, że ludność powróciła

do ludożerstwa.

Pewien misjonarz angielskie-

go kościoła opowiada o pewnym

wypadku gdzie policja angielska

(nad brzegami Jeziora Hudson

nie chciała aresztować człowie-

ka, 6

ponieważ gdyBy to uczyniła, to

najwięk- (rodzina tego człowieka skazaną

NA GÓRNYM ŚLĄSKU OGŁOSZÓWY -

ZOSTAŁ STAN WOJENNY -_

LONDYN, 4 maja. - Komisj międzyaljanch 9-4
głosiła zeszłej nocy na Górnym śląsku stan wojenny,
w miejskich i wiejskich okręgach Bytomia, Raciborza,
Rybnika, Zabrze, Tarnowskich Gór i Pszczyny, jak
donosi wxadomosc agencji Reutera z Berlina.

Wiadomości pochodzące ze źródeł niemiecką.
donoszą, że wo,]Ska francuskie miały obsadzić miasta:
Bytom, Katowice i Tarnowskie Góry, po wyparciu z /
tych miast powstańców gomoslęsklch a

W Tarnowskich górach, podczas starcia, jakie
miało miejsce pomiędzy kawalerją ffrancuską a pow.
stańcami polskiemi, dwie osobyzostało zabite, a kilka
rannych. "

Niemieckie władze kolejowe stwierdzają że po‘t
słańcy polscy wysadzili w powietrze 6 mostów kol
joych.

ZPOLAIMNDLUIPRZEMYSHI
13 firm budowhnychi 19 handlarzy materjałami bu-

dowlanemi uznani winnemi przekroczenia pra-
wa przeciwtrustowego

NEW YORK, 4 maja. - Dzie-
więtnastu handlarzy materjała-
mi budowlanemi i 13 firm bu-
dowlanych zostali uznani dzi.

- |siaj winnemi przez sędziego naj
wyższego sądu Vermona M. Da-

' visa o przekroczenie stanowegopewnością wy oświadczył dzisiaj, że potrzebu-
WWW"dywizje.. wojsk

rincuskich do zajęcia zagłębia

prawa. przeciwtrustowego. _O- Muri
skiżóżenii: zostań mi pod!
kaucją do 8 maja, kiedy zosta-|
nie wydany wyrok. Winnymi
uznani zostali następujący ku-
pcy materjałów budowlanych:
John A. Mc Carthy, z pn, 243
W. 70 ul, Jhn M. Kilcullen, z
pn. 817 E. 155 ul., w Bronx, Pa-
trick J, Heany, z pn. 654 King
Ave, Long Island City, Francis
Hawland, z pn. 25 W. 95 ul., Da-
niel Darrow ze Spuytem Duyhill,
Wright D. Goss, z pn. 46 W 73
ul., John Kąpe z Hevett, L. I.,
William Beattie, z pn, 262 Jef-
ferson Ave., w Brooklynie, Wil-
Nam Schmol z New Brighton,
S. L, Grabam Murtha, z pn. 27
E. 83 ul., James Nooman, z pn.
155 E. 149 ul, w Bronx, John
Philbrick, z pn. 375 Park Av.
Joseph Philbrick z Sound Be-
ach, Conn., Alden Harcourt, z
pn. 608 W. 47 ul., Walter Kri-
der z New Gardens, L. I.,
Wise, z pn. 236 W. 101 ul., The-
odore Wood, z pn. 302 W, 102
ul., Robert W. Main, z pn. 567
Osma ul., w Brooklynie i Henry
Jowa z Newburgh.

Korporacje mne winnemi

zu

Cały dochód

 by została na powolną śmierć,,

KapitanKaden-Bandra
przesuwu-ławach Słow: Mech. Polskich -

są następujące: Bell & Kileullem -
Road, Builders Briek & Supply
Co., Inc., z pn. 172 ul., Candee

ul., Rufus Darrows Sons Inc. z
49 ul., Empire Brick & .
(104,z pn. 103 Park Ave.,

wi:
ha Schmobill

ul.. Noonian Bldg, Material Og,
Inc, z 152 ul, Harlem I'll—._
John A. Philbrick & Bros, z E.
97 ul, Standard Bldg. Supply
Co. Inc, z pn. 608 Trzecia why
Thom“Co., z East River, Proile:
Wise & Son Inc., z 97 ul. i Jowa:
Brick Works, z W. 49 ul.

Reszta -spekulantow .handlo« ©
wych pojedynczych ośóbi kor |
poracji oskarżonych 0 przekro«
czenie stanowego prawa przeciw -
trustowego będzie udam
maja. w

Spekulanci spiskowcy I&-
lali sobie ceny na materjały i
to do wysokości jakiej im si
podobało i zmuszali: kontrakt
rów budowniczych do p
tych wysokich cen, Skt
tego spisku handlarzy m
łów budowlanychw

z|ezba uboższych kont

budowniczych nie mogąc

Fr.| wysokich cen za ma

dowlane wycofała się z p

słu budowlanego, który

prawie zupełnie przez o

dwa lata i spowodował fat

brak mieszkań w New Ye

wolwlicy 

w PONIEDZIALEK,DNIA 9.go MAJA, 1921,
w sali Domu Narodowego w New Yorku

Ob. Bronisław D. Kułakowski, wygłosi odczytnatemat:

NAPOLEON 1 PO

Początek o godzinie 8:15 wieczorem punktualnie.

jest na pomoc dig
„”WM”-ic
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##\zamienia przed czasem, na zbyt jawną radość ze zwy-

Primaik wydawany pou
io 90, Ineyour swiar Tel : sstuime

OFFICE:
24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. T.

4 |panej obronić już nietylko zagrożonych praw
** |robotników na Śląsku, ale i samej zasady prawa i ucz

  

   

 

wskazują na anarchję w Polsce, na ni
wania „międzynarodowego d
wręce „niezdolnych do wszelkiej gi j
łalności" polaków, A› jednocześnie w- New York Call,

(Sala ®

Z PRASY I

Zamieszczamy poniżej nie-

 

OPRASIE

kolei o poprawę ich bytu, da-

 

 pan Mojżesz Opeńheimer, zwolennik Lenina,
za paryskim komunistycznym „Journal Libre", ohy-
dng potwarz na Polskę, tłómacząc, że Polska musi
zginąć, jeśli PRZYJAŻN NIEMIEC ODRZUCI ....

Wygadał się Openheimer przez właściwą swejra-
sie zbytnią imaginację, która nadzieję na zwycięstwo

ciestwa. +
Nie wiemy, czy uda się Polsce samotneji wyezer-

ciwości w stosunkach międzynarodowych, zagrożonej
przez powszechne znikczemnienie mężów stanu, od
Lloyda George'a począwszy. Nie wiemy, czy uda się
Polsce przeciwstawić swą moralną potęgę, a słabe fi-
zyczne siły, potędze fizycznej a braku wszelkiej siły
 

«<e
- Rdcepew ule nvrmniean egtommnia #

     
   

 
  

  

from Jand that roligions tntelersace
nau which Wwa Ted reffered,wy hare pained ine, if wea political intolerance o 'wicksd and eupable at as

HOMAS JEFFERSON, President of the Uniind Mates - 1191
naskuć neceegtinago does, trike w devine? reych dontolaatal 1 majutain, trikeo scaieain motescana rae,malew Care

rarusz3004 KOŚCIUSKKI 0

-. STAN WOJENNY ŚLĄSKU

a Śląsku Górnym wprowadzono stan wojenny.

ma;:::lvęźerność Ojczyżpie ma 'byc ukarany licks»:

nik polski. Nie pomyśleli aljanci o obronie po.; iej

- ludności w Prusiech Wyhodmch, na Mgzura‘ci’l I r:-

- skich; na Śląsku Cieszyńskim w miejscowościach,

gdzie po przegranym pod niemlecklnx l'częsklm ter?-

p rem plebiscytem rongczęłqsxę pozbawianie tych, hac?

- a Polską głosowali, wszelki-ch praw obywalęlslflęa i

* narodowych. Milczy sprzgdajnąpyasa całego świata 0

- tępieniu tam narodowości polskiej. Ale gd)! polvlvlygr;

- nym plebiscycie na Śląsku Górnym ludność pols ; o

- chodziła zgodnie z prawem polskim święto narodowe

' Wrzeciego Maja, to pospieszono uzna-ć to za strajk re-

- wołucyjny i wprowadzono stan: oplęzema, na 'żądmśle

kapitalistów niemieckich, oskmqącygh polskich gór»

ników o bolszewizm. Aby zaś w tyle nie pozostać, nie-

mieckie socjalistyczne związki zawodowe na, Śląsku

do Prezydjum Międzynarodowych

  

  

słały depeszę _ M odowy

'Z" ów pZżwmlowych, oskarżając ...kapitalistów

" polskich, że usiłują wywołać na Śląsku strajk powsze-

dać pozór, że Śląsk chce należeć do Polski.

thnyix'iigdyv, xxx tym wypadku nie wystąpiła Jaskr'a»

- wie} prawtda społeczna, że interes narodowy przeważa

zawsze w chwili krytycznej nadklasowym. Z jednej

strony niemiecki kapitał i nien-neck „,mxędzynamd'o-

wy" socjalizm sięga po polską ziemię śląską we wspól-

nej pożądliwości zaborczej, a w obronie prawłnarfxlu

polskiego na Śląsku do uznania przez'wszystklct} jego

- woli należenia do Polski, przez plęblscyt wyrażonej,

" staje obok chłopa i kapitalisty pol'słuegołPolska Party?

- Socjalistyczna, gotowa prowadzić wojnę o wolność

-_ Praci śląskich. * ;

Nigdy, jak w tym wypfadkuv nie wyszla na jaw 0

- błuda i przewrotność Anglji, która 5 rzeciwiała się na

+ Konferencji Wersalskiej oddania ląska Polsce, co

jakoby pogwałciło by prawa, ląska do samostanowie-

hia osobie i w rezultacie wymogła ząrządzemle ple

biscytu, to dzisiaj, gdy Śląsk sam o sobie w my.sl pro-

jektu angielskiem postanowił, taż sama Anglja wy.

stępuje przeciw uznaniu woli ludu śląskiego,motywu:

jąc, że trzeba brać pod uwagę interes kapitalizmu nie.

_ mieckiego. I Anglję popiera cały międzynarodowy s0-

 

  
  

- Nigdy, jak dzisiaj, nie stało się tak .jasnym, że po-

" tworny sojusz międzynarodowego kapitalizmu i mię-

% owego socjalizmu przeciw robotnikom i chło-

1 polskim, może być wytłómaczony tylko przez to,

-że ma czele komunistycznego ruchu stanęli agienci

A c zy kapitału, dążący do in bi

ji robotniczych.

Wszystko odbywa się tak sprawnie, jak w szkole

jej, gdy zarząd szkoły urządza próbę alar

nu na pożar. Na głos dzwonka wstają nauczycielki i

ieci we wszystkich naraz klasach. Wszyscy w .or-

a wychodzą. Wyćwiczeni są znakomicie.

- Przypatrzmy się, co się stało w ostatnich trzech

. Naprzód pojawia się depesza, podobno sfał.

a w każdym razie nieznanego pochodzenia,

Komisja Międzynarodowa przyznała Polsce tylko

część tych powiatów, które za Polską głosowa

ją depeszę tę pisma całego świata, które za-

od trzech tygodni tupet-;.M:]:
, tak zupełne, że tu w Ameryce ni

ewiemy
w narad brukselskich z dnia 18 kwietnia,
w New York World, który od

broni Niemcy, a napada na Francję i

szcze : z depeszą gotową widocznie
nowego podziału Polski. Wybrano na
odpowiedni, przed Trzecim Maja, wie:
będzie święto narodowe święcił. A gdy

n prawdziwy, nowy plebiscyt i z-pięćdzie
ń porzuciło w dzień maxim-o

› pracę piędziesiąt pięć, uznano to za rewólucję
a stan wojenny, chcącw ten sposób

C ""> „
4

Inej ze strony potwornej konspiracji dwuch zbra-
lanych międzynarodówek,kapitalizmu i komunizmu.

Nie wiemy. - Wiemy tylko, że jeśli się teraz nie
nauczymy obywatelskiej cnoty zasadniczej niezbęd-
nego warunku samoobrony, PAMIĘCI, to będziemy
musieli zginąć.

Niechaj o tym pamiętają robotnicy polscy. Precz
z dziedzictwem romantyzmu w polityce
Człowieka w Polsce. Precz z międzynarodowym sen.
tymentalizmem, zawsze umiejącym wytłómaczyć tych,
co nam szkodę przynoszą, a nakazujątym nam zapo-
minać o własnych naszych interesach.

BIADA, JESLI ZAPOMNIMY KIEDYKOLWIEK,
ZE NIEMIECKIE ZWIĄZKI ZAWODOWE SZŁY RE-
KA W RĘKĘ Z KAPITALISTAMI NIEMIECKIMI
PRZECIW SWOBODNIE WYRAŻONEJ WOLI RO-
BOTNIKÓW POLSKICH NA ŚLĄSKU.

ROBOTNIK NIEMIECKI OKAZAŁ SIĘ TA-
KIM SAMYM HAKATYSTA, JAK I KAPITALISTA
NIEMIECKI. WINIEN BYC PRZETO JAK WROG
NARODU NASZEGO UWAŻANY.

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

 

 

ciekawe sp
uKurjera Porannego" o stanie
kolejnictwa polskiego. Zaprze-
cza on kłatnstwom. komunisty
Mojżesza "Openheimeri 'z Call. i
jednocześnie może za na
uke dla właścicieli kolei żelaz-
nych w Ameryce,

Jak się dowiadujemy z do-
brze poinformowanego 4r6-
dła, wzrost wydajności pra-
cy zauważyć się daje i w war
siatach kolejowych innych
dyrekcji, co przypisać należy
racjonalnej organizacji pra-
cy (po wydaleniu około 500
przeważnie nieużytecznych,
za czasów okupacji przyję-
tych pracowników) a w więk
szej jeszcze mierze znaczne-
mu podwyższeniu płacy w
warsztatach kolejowych
Wobec dodatnich warun.

ków, jakie daje premjowanie
pracy, wprowadzono premie
również dla pracowników ru
chu, a opracowuje sig pro-
jekt wprowadzenia premji i
w innych działach kolejni»
twa .

Stosunki pomiędzy perso-
nelem a administracją kole-
jową stają się też coraz lep-
sze, przypisać to należy tro-
sce ministra kolei o poprawę
bytu i warunków pracy kole.
jarzy.
A więc najważniejsza dla

pracowników sprawa - prze
szeregowania pracowników
w stopniach płac załatwiona
została na podstawie konfe-
rencji ze związkami zawodo-
wemi - już w pierwszej po-
łowie marca.
Mnożnik został podwyższo

ny do,525.
Spłata zaliczki październi-

kowej, która zacząć się miała

 

mi, którzy po długiej tułaczce
na obczyźnie, zapragnęli praco-
wać na własnym warsztacie pań
stwowym, na własnej ziemi, zie
mi, do której tęsknili przez ca-
ły czas pobytu poza ojczyzną.
Musimy tutaj zaznaczyć, że

duży" procent opuszczających
merykę, są to ludzie postępo-

wi, którzy z dłuższego pobytu
na obcej ziemi wynieśli sporo
wiedzy praktycznej i życiowego
doświadczenia,
Każdy okręt odpływający do

brak tych dzielnych, twardych i
energicznych jednostek,

Ale chociaż potrzebni są tacy
ludzie tutaj, niech jadą. Tacy
właśnie najbardziej się przyda»
dzą Polsce,
A na ich miejsce tutaj stanąć

muszą nowi pracownicy, którzy
kiedyś w swoim czasie znowu
będą mogli z dumą powiedzieć|
tak, jak powiada ob, Błaszczak,
że wracają do Polski jako świa-
domi swych zadań i obowigz
ków obywatele.

r-FRENCH LINE

już za-

Europy, zabiera na swym. pokła
dzie garść takich tęgich. jedno-
stek, które z pełną świadomoś-
cią wracają do Polski, wiedząc
doskonale, że czeka je tam cięż
ki trud i praca, a nie złote go-
łąbki, które same płyną do gąb-
ki.
Wiedzą ci jednak także wy.

bornie, że praca to, chociaż po-
łączona z trudnościami i prze-
szkodami, jest pracą twórczą,
pracą, która kładzie fundamen-
ty dla sztych pokoleń, pra-
cą błogosławioną.

1 dlatego do powrotu nie zra-
zi tych ludzi żadna kontr-agita
cja, żadne strachy przed Polską,
która niby jest krańcowem uo-
sobieniem nędzy, bezładu, nie-
rządu i t. p.
Jadą, bo pcha ich do ojczyzny

nie chciwość łatwego zarobku,
nie chęć uprawiania paskar-
stwa, a wewnętrzna potrzeba od
dania swej pracy i zdobytego
doświadczenia dla korzyści pań
stwa polskiego, garodu i całej
ludzkości.

Jeden z naszych czytelników,
przed wyjazdem do kraju pisze
do redakcji „Nowego Świata"
list, w którym między innymi
czytamy następujące:

 

 

Są tacy, a nawet dużo jest ta-
kich, którzy twierdzą, że wraz z
wyjazdem całej masy świadome
go żywiołu, wychodźtwo w prze

w bieżącym miesiącu, odro-| Borzobobaty 5.00
zona została do sierpnia.

Wyjeżdiają nasi rodacy dojdla którego zdobycie uświśdó| _ Pragmatyka służbowa po | rox:
Polski. . ___ (mienia i rozwój duchowy, półą-| szeregu konferencji ze związ=/B, Kułakowski . 10.00
Pomimo trudności laze byly z €zĘ| kami ymi, przedsta- |M, F, Węgrzynek 10.00

nych z podróżą, pomimo, że w/sto wysiłkami, ofiarami 1'po-|- wiona została Radzie Mini-, Schultz 1.00
ojczyźnie nie oczekuje ich goto-|święceniem. « strów, H Ś 0d.. ps

wy chleb z masłem, pomimo, że| Takich jak ob. Józef Błasz- Wpisy szkolne 'za dzieci % 'ćhuzkowsłkln 1.00
agitacja oczerniająca stosunki (czak z Utica, N. Y, wielu, bar- prunwfiik‘v w połowie opła W" Płażewicz 5'00
w Polsce jest ogromna, a ma najdzo wielu opuszcza Am@rykt.| co skarp, - ---
celu powstrzymanie reemigra-|Już dzisiaj, na ej niemal w a . né NIE ZAPOMINAJCIE O GLOD
cji - werystkie okrety: Atliin«! placéwee J- na wyś ”Zui”? sprawa :; i" NYCH DZIECIACH 1 SIERO
tyckie są przepełnione polaka-|chodźtwie daje się  uczuwać po TACH W POLSCEniu jej ze związkami zawodo-

wymi, których postulaty zo-
stały uwzględnione, we śro-
dę została oddana do druku.

Kolejarze, z którymi mieli
śmy sposobność _rozmawiać!
w tej kwestji, zdają sobie
sprawę, że troska _ministra

  

Bezpośrednia komunikacja
do %

łaby o wiele większe wyniki,
gdyby nie trudności budżeto-
we skarbu, które dają się we
znaki we wszystkich dziedzi-
nach życia, a które
- miejmy nadzieję - rychło
już przezwyciężone zostaną.

„Dziennik Nowojorski" w nu-
merze z 3-g0 maja, podał w ru-
bryce „z zachodu" spis pism i
ich przedstawicieli, którzy nale»
żą do zawiązanego w Chicago
„Towarzystwa i
Literatów Polskich". Między
innemi pismo wyżej wymienio-
ne, podając tygodnik „Nowy
Świat" i jego reprezentanta Ku-
kulkę, komentarzem w nawiasie
usiłuje widocznie wywołać wra
żenie, że mowa to o naszym pié-
mie.ie
Dla informacji „Dziennika

Nowojorskiego" i osób intereso
wanych zaznaczamy, że tygo-
dnik biznesowy „Nowy Świat",
wychodzący w Chicago, niema
nic wspólnego oprócz nazwy z
dziennikiem „Nowy Świat", wy
chodzącym w New Yorku.
Pan Gąsiorowski udaje na-

iwnego i niby nie wie, że w gro-
nie tak zacnym, jak - Wu.
sze, Bójnowscy, Jaslorkowsey,
Przyprawy i tp. nie miejsce dla
dziennika „Nowy Świat", orga-
nu postępowego, wychodzącego
w New Yorku.
 

W CELU UCZCZENIA PANI
CURIE-SKŁODOWSKIEJ

Na ginących z głodu uczo-
nych polskich według Jej uzna
nia,

Pracownicy „Nowego Świata:!

J. Potocki
A. Korona

 

  

    

  

 

 

    

    

   

  

& 6AMERICA LINE
| Cała droga przez wodę do
|
31Gdańska

tiny Mane
i Od ają z New Yorku:

| 7 Maja

 

  

 

 
  

  

      

GDARSKA 1 LIBAWY
nA DNIA 1900 MAJA

Wprost do Hamu ską
Wieki Xowy

LA POLOGNE
20-00

 ciągu krótkiego czasu się zame-

rykanizuje, że trzeba będzie po-

stawić nad nim krzyżyk zara»

Nie, tak nie będzie. Fala u-

świadomienia, ogarnia dzisiaj

szerokie masy emigracji. Wy-

łaniają się nowe siły, które nie

|dadzą wychodźtwu zginąć, jak

to wróżą prorocy -- pesymiści.

Przejdą burze, przejdą zaciekłe

we, a niechybnie nadejdzie jesz-

cze okres, gdy wychodźtwo o-

czyści się z brudu łapichłopst-

wa i ciemnoty, 'a idąc drogą po. l

stępu wzorem Polski, będzie dla

tejże Polski wielką pomocą w

przyszłości. wb.

ODPOWIEDZI

1 REDAKCJI

Czytelnikowi z New Yorku. -

List otrzymaliśmy. Nie odpo-

wiadamy nań tutaj stosując się

do życzenia szan. ob. ale mu-

 

     

 

    

 

 
 

zawiReTE WAS Do GDANEKA

Bilety 3-iej Klasy

do GDARSKA do LIBAWY

$135 145

i $5. podatku wojennego.

 

walki partyjnd i przekonanio-![|C_

DO BUROPY

! 00 dwa tygodnie przes „0% okryty

New York-Hamburg
£ PRERSTANKANT

w CherbourgiSouthampton
21 oja i 2 Lipes
SiE1. 7

THE ROYAL MAIL
STEAM PACKET CO.
Manderson & Bon, w
26 Drosóway, New York

w u sgratów kart okrytowych

 

 simy że zglę
dnie i krańcowo, osoby o której
szan. ob; pisze, potępiać nie
można. Nie usprawiedliwiamy

 
jej bynajmniej, ale trzeba pa-
miętać, że łodzi
 

 

 

 

 

 

 

Maczuga ,..
I, Jaworski

r at.

 

   

12 MAJA
14 MAJA

. 14 MAJĄ
   
Cena szyfkarty do Gdańska $135.- do Hamburga
§$125.-, do Bremen $125- Taksa wojenna $5.-

 

Staramy o ”JVM” j iej w

eou: be £eal! to do Pod *d wiarygodnych infor- #

wlub krównych ze starego (28 bagaże gwar |
u, udajcie się mamy rantujemy aż do:

me ast o w Polsce, za bns: doma P

Waszym krewnym "pod: 6 Us
Ameryki, również im sługa rychłaPowiewo im przy i v f

   

WYSYLAMY PIENIADZE DO KRAJU

zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wła- ..

«noręczne podpisy osób odbierających. TANIO, 7

RYCHŁO I POD ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ, po

kursie albo w dolarach

:).

 

2.00! Uwaga: Pieniądze zebrane 206

1.00 staną wręczone p. Curie-Skło-

2.00 | dowskiej, jako skromny dat,nit

|pomoc dla ludzi nauki w Pole

sce, którzy w dużej części mie

posiadają środków do utrzyma«|
nia.

  

Razem. .........., $51.00

 Kto nastepny?

 
 

| Powazelkle informacie udewacle się do znanej starej

G. KUNASZEWSKI

REPREZENTANT WSZYSTKICH LINII OKRĘTOWYCE

Sprzedaż szyfkart do i z Gdańska

-
=
-
:

G. KUNASZEWSKI

179 EAST 3rd STREET, NEW YORK, I..

 

 

600 Pasażerów

z nez
NAJWYGODNIEJSZA PODRÓŻ ':" , ”33212 Jair

tow.
BEZPLATNIE yak, no prazporty do kraju 1

SUMIENNIE nia z niewiem 1 dlatego cieszymy mię

Biuro Uniwersalne Edwarda Nowińskiego i Ski
343 10th Street, NEW YORK
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JAK ZACHOWAC KUCHNIĘ W ŚWIEŻOŚCI 1 BEZ

ODORU - SMAŻYÓ NA MAZOU >

Gospsrml często jest zaambarasowaną, gdy mąż wypadkowo wróci do domu
wcześniej mż zwykie i zostanie ją przy smażeniu czegoś w kuchni pełnej dymu !
nieprzyjemnej woni od smażenia. *

Géy smażycie na Mazoli, kuchnia Wasza fest wolną od dymu. Odrębnie od
zwykłych tłuszorów Mazola dosięga punktu gotowania dużo wcześniej nim docho-
dzi do punktu wydzielania dymiu.

utrzymania atmosfery w kuchni świeżą 1 bez odorów Mazola preyory-
nia się do obbiżenia wydatków na gotowanie. Mazola jest wysoce ekonomiczną z
powodu wielu sposobów w jakich może,być używaną przy gotowaniu i smażeniu.
Dzięki temu, że nie absorbuje odorów i zapachów, ta sama Mazola może być uży-
tą na nowo do wszelkiego rodzaju smażenia jak np. ryb, mięsa, ja}, oebull i innych
Iarzym. Jedynie to trza zrobić, to przecedzić olej po każdym smażeniu.

Jeżeli nie używaliście jeszore Mazoli,e ty. kupole puszkęu swego
Nigdy

Zprzedaje się w półkwartach,
#5 pułno golony,

TARAKNA:
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|_ Poniżej mały przyczynek we j katego-
podjętej w Sejmie przez

' Państwa Niebieskiego" walki? o/to w rezultacie otrzym
, lepsze

=

zabezpieczenie

-

swego cheta za każdą godzinę ma-
-ziemskiego bytu. A choć tu mo|rek..Jeżeli nadto odtrącimy dwu
wa o uposażeniu. katechetów tygodniowe święta Bożego Na-

  

 

więc coś jakby drugiej katego-|2 miesiące wakacji, otrzymamy
- wji sług „kościoła panującego", nieprawdopodobną,

_

a

.

jednak
i to jednak dobrze znana „wspól-

|

prawdziwą sumę 750 mk. za go-

  

:| Poco w oddo i
„mmwmwn.w aż śmierdzi: w

kate:

_

|

grecko-katolickiego wyznania, (rodzenia i Wielkiej. Nócy oraz

Pose  
   

t

Zona wapana - tet semitka,
Karmiona z żydowskiego dydka,
Ciocia Hortensja, mój Wuerze,
(Dama a Paulo czy Wizytka)

Chaji swój początek bierze,

  

      

   

  

 

    

[szczerze,

 

 

   
/ zwala na daleko idące wni się p

nu duchownego
Polsce.

«

| Cyferki urzędowe, daty po-jczelnik Państwa, nie

 

   
  

" kularzy wedle dziennika, 17-g0)tu.
- listopada 1920 roku.

-

Okólnik
Rady Szkol

- eyjskiej
dził w

  

ie postanowienie tejże
Rady, normując ilość godzin w| wynosi 30 na szkołę, to okaże afer

się, że za naukę religji grecko- Ród (po kądzieli) się zaczyna?szkołach powszechnych _krajo-
wych na naukę religji grecko-/kat. każdego dziecka w szkole
katolickiej, która już przy licz. początkowej" Państwo

_

Polskie
bie 5 dzieci w klasie jest obowią| płaci miesięcznie bez mała 520
zającą i wynosi najmniej 1 go- marek owemu

_

duszpasterzowi
' dzinę tygodniowo. Klasy, ma- maluczkich. Za naukę religji,
jące poniżej 5 dzieci, należy łą-|nie mającej zresztą, jak wiemy,
czyć z innemi klasami, a liczba najczęściejhic wspólnego z tem,
6 uczniówjuż wymaga dwie go- |co nosi miano prawdziwej reli-
dziny tygodniowo wykładu reli-] gii.

bo ogi. Dodajmy i to, że ów kateche-
Owóż w szkołach początko-/ ta ma bezpłatne mieszkanie, naj

wych Lwowa, jak obecnie, we- częściej „z wiktem

|

i opierun-
jdlug specjalna-h sprawozdań

|

kiem", że za swoje czynności ko

znajduje się znikomo mała licz-

|

ścielne pobiera dopłaty sowite,

ba młodzieży obrzędku grecko-|że nie ma żadnych obowiązków

©katolickiego.

-

Każda

.

jednak społecznych, nie ma do kształ.

Ę (szkoła Iwowska ma swego ka-|cenia własnych dzieci, ma zabez

łechetę, a ten, „ze względu naj pieczoną starość, kurację i t. d.

swoje studja teologiczne" otrzy it. d. A wszystko jedno z dru-

muje uposażenie państwowe -| giem pozwala, a raczej każe po-

„pobory" o całe dwa stopnie wiedzieć: Wielkie jest milosier-

Wyższe od nauczycieli

_

świec-| dzie boże'w niebiesiech, ale lep-

kich tychże szkół, więc VI kla.|sze uposażenie stanu duchowne

sy, co wynosi, jak

_

obeenie,|g0, choćby i grecko-katolickie-

14,592 mk, miesięcznie, oraz do-| go na ziemi polskiej. X. X.

datki. A że godzin wykłado- („Robotnik"). '

ZNACZENIE POLSKI DLA EUROPY

W „The Westmorland Gazet-|ejskim jest zjednoczenie górni»

te" z dn. 12 lutego 1921 r. znaj (czo-przemysłowego obwodu gór-

dujemy bardzo charakterystyez> rnoélgskiego z Rzecząpospolitą

ne uwagi profesora w Oxfordzie,

|

POISką- I tylko Polska, posia-

B. J. Wilden Harta, o znaczeniu (dająca zagłębia węglowe na Gór

Polski dla Europy. Prof. oks. (nym Śląsku, może stać się rze-

(fordzki pisze, że Polska jako du- cznikiem wielkiej b u d o w y

. (że i silne państwo,Wiczące 85 mi

|

Pabst wschodnio-europejskich,

onów ludności; będzie stanowi» |któreby utworzyły wielkąbarje:

Na spojenie łańcucha państw, more. zabezpieczającą cywilizację

| przeciwstawić się dąże- zachodnią i państwo Brytańskie

miom niemieckim do opanowa› (Przed niebezpieczeństwem 1301—

kontynentu:

,

europejskiego. szewizmu, odnowionej nlxemxec-

&t rzeczą oczywistą, - pisze

|

kiej Mittel-Europy i zniemezo-

dosłownie prof. Hart - że spo- (nej Rosji:

 

 

®

   

 

 

 

  
  

   
  

  
   

   

  
  

  

  

  
  

  

 

  

 

     

Mój Europy zależy

.

od siły JAK s W ZA

(wych), z których najsilniejszem [Ę
"jest państwo polskie". Dlatego

@ pqxl'esora. zniknąć niechęć a-|

-

W krakowskim. „Naprzodzie

jaj-nkm- do przyznania Polsce czytamy: .

(państw _buforowych -(zaporo-

f powinna, zdaniem angielskie- ---

| (ziem, należnych jej słusznie tak

  

  

  ków tamtejszych -na -młodyc

 

t historycznych. Przyczyną te-

"go dziwnego, jak go nazywa pro-

/ fesor Hart, postępowania aljan=

tów, jest wrogą Polsce akcja nie-

-: miecko-żydowskich międzynaro

dowych finansistów oraz niedo-

" stacczne uświadomienie robotni-

ków angielskich o faktycznym

stanie rzeczy. Nie może być je-

dnak wątpliwości, zdaniem an-

  
  

  
 zostali dłużni odpowiedzi. Wal  

  

nieliteracki.

  

  
  

  

   ócenie -Polsce _Górnego
  

 

  | krórone pruskie samowładztwo ile że p. Rałiski sam pochodzi

   

    

  
ma dla niezależności ebonomicz nego historyka polskiego Al

 

  
  | w węgiel
       
  

  

 

wem. l-wzsŁmunemu obser- Toteż p. Tuwin odpowiedział

 

 

 

że 4
rownowagi weglowej i| szykiem, umieszczonym w „N

politycznej na kontynencie euro! rodzie": '

JAK POZNAC BONDY ŻYWNOŚCIOWE

    

 

  
ne biuro  

   
  ez farmerów amerykańskich.

"- obecnie Każdy bond nia wyciśniętą następującą pieczęć

ee issuED THRrovan

BUREAU Or SALES

GOVERNMENTBONDS

   

na platforma" duszpasterzy po-|dzing „pracy", a nawet, jak to
' i je, za trzy d

a dług kalendarza. Numery cyr: już o profesorach uniwersyte-

A gdy podzielimy owe 750 ma) Keds tej szlachty jest początek,

j Krajowej Gali-frek za godzinę wykładu przez i-ne
Nr, 8800.11 wprowa| lo§é dzieci, korzystających z te- A

goż, która to ilość przeciętniejI gdzie twych własnych Wue-

Duźo hałasu narobił świeżo

|

y tomb
* : i Miał sklep z śledziami" pod

powodów etnograficznych, jak| w Warszawie atąk kilku kryty»

pogléw, 13%. futurystów, w Łodzi czyścił bu-
pujących się około miesięcznie tty."

ka „Skamander", którzy też Mie Paki rodowód jest rodziny a

ka ta przybrała charakter zgoła
Oto

-
np.

-
Włady-

sław Rabski (podpisujący się w/P. YOLLES.
„Kurjerze Warszawskim" lite
rami W. R.) zamiast skrytyko-

frr: w wać futurystów nawymyślał im

gielskiego profesora, że przez ordynarnie; poecie

-

Jujanowi

1 : A z Tuwinowi wypomniał jego ży-

Śląska zostanie w przyszłości U:] dostwo, co jest tem osobliwsze

wojskowe. Nie można było sil- i tis i s
% ; knee ydów i żonaty jest z żydówką,

| niej podkreślić znaczenia, jakie znaną tką i córką zasłuż

nej i politycznej Polski Kraushara, a pisuje w
kraina Górnośląska. „Kurjerze Warszawskim", sta-

f. Hart skonstatował niewą!=|nowiącym własność także nie! oj

5 j i kojem,

_

W prochi

pliwą prawdę, jaka się nasuW2jaryjskiej rodziny Lewentalów. „mlm dzi placy "Wars?”:

ier- n

' Jak poznać bóndy żywnościowe, sprzedawane Obecnie przez! spokoju zazna, zajmuje się resz-

Hondów w Nowym Yorku na żywność
pioną przez Polskie Ministerjum Aprowizacji lll/b ofiarowaną

  (rze,

Alef bejs gimel na syderze.

Skąd ród twój wiedzie Wuerzy-
{na?

[rzątek

Jakież to herby i sztandary
Miały twej żony antenaty;
Owe Landau'y i Kraushar'y
Z miszpuchy ćycelesowatej?
Ku wiadomości potomności
Niechaj czytają ludzie prości.
Jaki rodowód jest rodziny
Żony Wuera, Wuerzyny.
Rodzinnych kronik idąc la-

[dem,
Opowiadają ludzie starzy, ' W
e Berson Rabskiej był pra-

[dziadem,
Zasię wywodził się z karezma-

[ rzy:
„Miał karczmarz- Berson wuja

(Szmula,
A Szmul Pinkusa miał i Srula,
Którego żona Cypa Laja,
Na meble sprzedawała jaja.
Mendel był nawet synem Łai,
Złośliwi mówią, że od Szai,
Ten Szaja zaś z swym szwagrem

[Jośkiem
Handlował rybą, tudzież czo-

[snkiem.
Kuzynka Jośka była Jenta,
Zona Chaima, konkurenta,
Chaima siostra zasię Pesa,
Tańczył z nią Mordka, tańczył

[Chaim,
Chill, Henoch, Lejba i Efraim:
Majufes Pesy z Efraimem
Zakończył się pod baldachinem.
Z tej pary była dzieci fura:
Abrahamek, Boruch, Rojza, Su-

(ra,
Cywja i Brajndla i Gedali,
Ryfka i Chaskiel i tak dalej.
Wziął potem ,Brajndię Ber z

(przeciwka,
A za Szulima wyszła Ryfka;
Syn Fajwla, Aron, wnuk Chas-

(kiela,
Wziął Taubę z Perli i Jankiela,
Majer wziął Surę, Symche Cy-

[wie
A rudą Rojzę dali Kiwle.
Ta Rojza właśnie miała stryja,
Co zwał się Symcha-Ajzyk,Szy-

(ja»
Którego babka, Fajga-Bina,
Potrzebowała mieć kuzyna.
Ten kuzyn Nuta z żoną Chawą,

[Warszawą,
l A Fiszel, brat owego Nuty,

!- żony Wuera, Wuerzyny.
Juljan Tuwim.
 

„TAKE CARE OF YOUR

CLOTHES":
 

Nie z książek, ale ze zdarzeń
na ulicznym bruku można się

Z filozofi uczyć.
Młody' dziesięcio - letni chto.

pak wychodzi z domu.
©| Dokąd?

Ka ulicę.
Ulica jest jego dziecinnym.po

i śmiecia wzrasta przyszły
Ciemne i duszne po-

stają się dlań piekłem.
N/ Tęsknota za wolnością, za ru-

chem i p wabią go na
uilee.
Rod#ice zostajq w domu.

Matka zadowolona, że trochę

udział:—i, spokojna o los chłopa-
  
   

     

 

  

   

 

(a rogu ulicy automobil
przejeźdźa chłopca. Krew leje
się ze skroni, z nosa, martwy

who

 

twym
[„Kurjerze", mie
    

padła na bruk, s
Tem więcej rozwścieczony

h * chwyciłem ją za głowę i"przy-|syna.
Wj: zab, mówniy deptałem jej twarz do kałuży

« krwi, Tak... Jeszcze ją w pier-|go więcej niema.
Syn Moska, 'Szmulka a[ywwbu- zi kopnąkm..

. i u , Niestety; chciałem tylko tak! pojąć może?

wanie o rzekomej krzywdzie sta/se tejże. ~A o takiem wynagro- Kiwał się, mrucząc przy sajde-|„ropie/ Nie zrobiłem... pol

w odrodzonej] dzeniu nie może śnić sam prezes| ..
ministrów polskich, a bodaj Na|l jako Saluś był w chederze.

mówiąc Studjując - o, przeszłości brzy-
A (dka!

- P Y we
4

clothes...!"
Jestem -tchorzem$

twego człowieka pamiętała o
ubraniu męża?
Matka spokojna "była o los

  

ulicznej.

  przejechał samochód i w jednej !clothes".

na ubranie Wilusia uważała,
Dlaczego|niż na życie <hłopca, wróci do

jej nie zamordowałem na ulicy,) domu, żyć będzie, o jeden epi-
tej hyjeny, która na widok mar- zod: bogatsza.

Tylko tyle.
Po co studjować filozofię?
„Take care of yourclothes".

. Oto kawał życia wyciosany
Wieczorem doniesiono jej, że|ze skały powszedniej. tragedji

Smutny i brutalny u-
Czy to mózg ludzki tak łatwo|stęp filozofii życia.

r Nigdy nie zapomnę widoku
Urodził się, żył dziesięć lat,| martwego chłopoa i strasznej i-

Drząc z bólu i złości, oddali» nędza wychowała go na ulicy,|ronji:
tem się od miejsca wypadku.

wa* wszystko Czy nie okropniejsze, że ta
- „take 'care of your| elegancka

„Take

kt y reparacji tanio a
mujemy zamówienia na kurtyny, dekoracje teatralne, pań
wayn, malujemy portrety. Maszyny na spłaty. -
druku. Zakupcie kilka rekordów i rolek fo

TEL, DRY-DOCK 9401

M. REDLICH, P. RYDZEWSKI i J. SOWIRSKI
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czcił jego pamięć,

KOŚCIUSZKO

 

r Nie tylko w Polsce, ale także tutaj w Ameryce
czczony jest Kościuszko za swoje wielkie czyny pa
trjotyczne. Jako główny inżynier przy budowie twier-
dzy West Point i jako adjutant generała Waszyngto-
na; położył wielkie zasługi dla rozwoju postępu w cza:
sach najbardziej krytycznych. Serca jego współ:
ziomków biją szybciej na wspomnienie imienia, a lud
polski, dla którego uczynił tak wiele, będzie zawsze»

a

  

  

  

   

URODZONY 1746 - 1817

"_ CHESTERFIELD także pozyskały miłośników-

wielbicieli dobrych papierosów. Zwolennicy przy:
prawionego tytoniu, który tylko w papierosach CHE-
STERFIEŁD się znajduje. Zapamigtajcie, że PRZY-

PRAWIANIE PAPIEROSÓW NIE MOŻE BYC NA»

SLADOWANE.
Każdy lubi papierosy CHESTERFIELD - PO-

NIEWAŻ ZADAWALAJĄ.

whhmmhfiefimia+ « «
woń i zapobiega

Nie traćcie ani odrobiny z tej świeżej wo-
ni doskonałego tureckiego tytoniu, mieszane»
go z tytoniem Burley i z innymi wybranymitytoniami krajowymi.Dostajecie ŚWIEŻE papierosy - mocne,
phanpuhlinhfilh-Ih I nie przeko-

nacie się jak DOBRZE SMAKUJE ŚWIEŻY

PAPIEROS, dopóki nie spróbujecie  CHE-

STERFIELDS. + *

LIGGETT & MYERS TORACco CO.



JAKODLAMA

(Ciąg dalszy)

«- ! na miłość Boską! Na rany
Adlmnie na chwilę... na małą chwilkę tu wpuś-

bić.... Proszę mnie wysłuchać! Bo już nie mogę... nie

nam... Zadręczę się... ZAgTYZĘ SIę. - ... .

Isię obejrzał i otrzast od ralf, które się jego

i czepiały, drzwi od mieszkania Się otworzyły, i

wpadła tam, wtargnęła

.

. . Karolinka. f

"" W słabem świetle palace) sig na stole lampy ujrzał

przed sobą w narzuconej na głowę wielkiej chustce

arne j, bladą jak zwykle, ale nie skromnie spuszcza

k oczy i trzymającą złożone przy piersiach dłonie,

je c v z dziwnymi bły-
acz owszem, roZrzuconą, wzburzoną,: ymi bły-

(skami w czarnych oczach - Z ustami, pełnemi słów

łfownych - utywanych. f

Szymęm poczuł niezadowolenie. Od początku

rbudzala w nim antypatję. Lecz zarazem porwał go

dziwny niepokój. Czuł, że drżeć zaczyna.

b - Pan}; ma do mnie interes? - zapytał bflrdlf)

mno, nie odchodząc od drzwi. - Możeby jutro? Pó

o ju

ryt

W

ie; nie! - krzyknęła Karoliqka - ja muszę

- w tej ch ;. Ja z takim grzeghem Ing

eniu nie mogę żyć ani chwili dłużej!

-

Ani chwili!

muszę wyznać. . .
- Cóż to? spowiedź? Szy

cze od stóp do głów ogarniają.

, na to jest odpowiednia pora -

- I Szymon uczuł, jak go
- Ależ, proszę
kościół, konfe-

nagle ona runęła mu do nóg -

do kolan mu się całem ciałem

i łkając, przyciskała się

al.

_ Nie skończył, gdy

objąwszy go mocno,

lila i coś mówiąc i płacząc,

”58:13 proszę, niech pani wstanie! Ja nie znoszę

. Ja nie chcę. . . .

- Bo ja niegodna, ja grzeszna, Ja przez szatana

nszona, zawinitam . ... zawiniłam względem ciebie,

duchowny. . . zawiniłam : . . grzeszna jestem. . .

nica, warta tylko ognia piekielnego. Ja śmia

podnieść oczy moje niegodne na ciebie, ojcze du;

ow . jak... jak na mężczyzznęi. . Ach. . „. ach!

ech się ziemia podemną rozstąpi . . .

i 23h się haps): pochyliła się nizko,i czołem o po-

ła. Jęczała coś niewyraźnie.

Szymon, którego pierwszym odruchem było ode:

pchnąć ją od siebie daleko, teraz nagle zdrętwiał. Ani

u żadnego, ani głosu nie mógł z siebie wydobyć.

stał skamieniały.

:

Jak na mężczyznę. . . Stowa jej u-

: ły go w pierś, jakby obuchem.

/

Jgk na mężczy-

:w ... Dreszcze po nim przeszły. Ale i ogień mu się

- trz rozpalił, wszystkie jego członki ogaynąłvl

zdawało mu się, że płomieniem z piersi wybuchnie. Na

oliczki wystąpił rumieniec. ale

Stał nieruchomy. A ona u stop mu sig wiła. Czar-

chustka spadła z jej ramion, włosy się rozwiązały

ym, rudo-brunatnym splotem, ropsypaky sig po

A z pod nich ukała się szyją biała, pełna, o

Szymon czuł, jakbygo coś za gardło dusiło.

- Wiem:.. jestem potępiona, jestem przeklęta

jęczała Karolinka - piekło otwarte przedemną.

ch! już niema dla mnie ratunku! Już niema!

-- Proszę wstać. I nie robić mi tu scen. .

- Szymon zmusił siebie gwałtem do wypow d

ych ostrych słów.
- Jeśli pani ma na sumieniu jakie grzechy,to do

sjonału każdemu dozwolony wstęp. Tu ja nie

je. Proszę wstać.

Mówił ztrudnością, ledwie dysząc, bo mu serce

nie tłukło się w piersiach.

Karolinka podniosła się, lecz z kleczek nie wstała.

"złożone ręce do niego podniosła i placzliwym

m powtarzała.
- Ja niegodna. . . Ja przeklęta . ..,

Naraz gwałtownie porwała go za rękę i mocno do

swych ją przycisnęła.

Szymon chciał ją wyrwać, szarpnął się. Lecz o-

ła go nagle taka niemoc, taka omdlałość, iż

nie mógł. W głowie mu się zakręciło, w u

zaszumiało. Przymknął oczy i oparł się o ścia-

ę. Zdawało mu się, że jakaś przepaść przed nim się

la i że leci w nią, leci na złamanie karku, a z nim
uczepiońa do ręki jego, ta kobieta. Nie widzi
nie słyszy, nie myśli, tylko wie, że z jakiejś o-

j wysokości spada w dół, w dół bez dna i bez
czuje na ręku pieszczotę jej miękkich, gorą-
omych warg, i w żyłach jakiś potok ognisty

jej słyszy słodki, rozkochany:
święty. . .. mój ty święty. .. mój ty anie-

i, bez myśli, bez
ść. plect. A z nim razem. . .ta ko

ta. .. Więc grzech!
się naraz. Otworzył oczy. Przeszła
niemocy.

tarolinkę u stóp swoich. Ujrzał swe miesz
e , książki, lampę, zapaloną na

wanego. i
Gwałtownie

4

wyrwał rę-
m

Zatrzasng} za sobą drzwi, klucz przekrecit w zam-
ku, zasuwkę jeszcze przesunął i upadł na fotel przed
biurkiem.

Ledwie dyszał.
To, co przebył w przeciągu tych minut kilku/wy-

czerpało go.do dna, Drzał cały, i wielkie krople potu
wystąpiły mu na skronie. $

Coś się w nim zał coś zap
tnie, coś nowego powstało - i chciało żyć!

A zarazem obrzydzenie go ogarniało, i wstręt, i
jakaś dziwna omdlałość, i bezgraniczny smutek.

I stanął mu naraz przed oczami obraz Chimery.
Cicho odsunął szufladę i wyjął leżący tam na dnie

drzeworyt.
Długo, długo patrzał,
One, te dwie złączone z sobą postacie, ten cudny

skrzydlaty potwór i ta rozkochana w nim kobieta, le-
ciały w górę, parte tęsknotą za Słońcem, za Wiedzą, za
Pięknem, za Prawdą, parte żądzą odczytania przed-
wiecznej Zagadki i spojrzenia oko w oko Nieskończo-
ności, niesione siłą swych nieśmiertelnych dusz.

One leciały w górę...
A on, gdyby się dał uwieść, do jakichzeby ciem-

nych otchłani runął... z tamtą!...
Bo niebyłaby to, choć ludzka, ale godziwa i tak

piękna miłość Andrzeja i Heli. Taka była mu na wie-
ki wzbronioną. On mógł wybierać tylko między Chi
merą a - Karolinką!

Dlaczego? Dlaczego? - jęczał w nim rozpaczli-
wy głos. ,

Lecz stłumił w sobie jęk. I znowu spojrzał na
swoją Chimerę. Im dużej w nią patrzał, tem większa
wstępowała weń jasność.

Nie, nigdy do hańbiących miłostek się nie zniży.
Nigdy swej boskiej mocy tworzącej i rozrodczej, ni-
gdy swej męskiej siły nie splami.

Pozostanie samotny z Chimerą swoją, samotny,
czysty i dumny tam, na szczytach.

Nie może już żyć jak człowiek, lecz nie chce żyć
jak zwierzę. Nie, nie!

Potwór skrzydlaty. Ten mu będzie towarzyszem
i ukochaniem. I nim on poleci - poleci...

Oczy jego padły na krzyż, co wisiał nad jego łóż-
kiem. I ogarnął go jakby wstyd. On, kapłan, nie w
krzyżu szuka mocy, lecz w Chimerze. |Och!

Wstał, ukłąkł i począł się modlić.
A modlitwa popłynęła mu z serca szczera, błagał:

na, pokorna i smutna. Prosił o siłę wytrwania, o świa-
tło, co w ciemnościach świeci, o moc, o miłość dla lu-
dzi, któraby pochłonęła w nim wszelką inną miłość, i
o tę wiarę, co przenosi góry. Zegnal sig ze szczęściem
własnem, bo już w nie nie wierzył, składał je przed
krzyżem w ofierze. -Ale prosił w zamian o spokój, 0
światło i o wiarę.

I zdało mu się, iż te trzy upragnione dary sply-
wają z nieba na jego duszę.

Ale po tej nocy, spędzonej na modlitwie, przyszły
na niego czasy straszne. Rozigrały się w nim zmysły,
rozszalała krew, zbuntowało się ciało. Pokusa usia
dła mu na karku i nie odstępowała ani na chwilę. Szła
z nim przez ulice miasta i w kościelne progi, spogląda-
ła nań przez oczy kobiet i drgała w ich głosie, czyhała
na niego z pustych kątów mieszkania i w chwilach sa-
motnosti brała go w zupełne posiiadanie A gdy, zmę›
czony całodzienną pracę i znem borykaniem
się, położył się i chciał zasnąć, wtedy dopiero zaczyna-
ła się niewysłowiona męka ciała i duszy. Wtedy po-
koj sig zapełniał widmami, to przerażającemi szpeto-
tą, to nęcącemi nieludzkim czarem. Wtedy to z każ-
dego ciemnego kąta wyglądały istoty dziwne - lar
wy, czarownice, potwory, gnomy i djabliki, cały śre-
dniowieczny sabat, a z pomiędzy nich wykwitała, jak
mleczny kwiat, niewieścia naga postać z rozwianym
włosem złotym i skłaniała się nad nim nizko, nizko i
ramiona swe, białe, krągłe, pachnące ramiona, wyćią-
gała do niego.

A do ucha szeptał mu wciąż głos doradczy: „Bierz!
Używaj! Nie bądź głupi! wszyscy oni - wszyscy tak
robią. Nie bądź głupi!"

A ciało jego rozpalał płomień i jak roztopioną
smołą nalewał mu żyły. I z najskrytszych tajników, z
najciemniejszych głębin jego istoty zrywała się jakaś
straszna siła i rwała się nazewnatrz.

Nie mógł w łóżku uleżeć. Zrywał się, narzucał
na siebie ubranie i chodzić zaczynał po swem mieszka-
niu, chodzić dokoła ścian, wkółko, wkółko, jak złapa-
ny w klatkę zwierz.

Ale wi'dma i mary, przez chwilę spłoszone, wraca-
y. I zanim szły, krążąc, zabiegając. I korowód
stawał się coraz gęstszy, mała cela zapełniała się nie-

pod jej wysokien sklepieni
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Ponieważ do biura tutejszego napływają liczne skargi od «]

imigrantów,. którzy powróciji już do kraju na wyzysk i naduży»

cie ze strony miesumiennych pośredników w porcie tutejszym,

Nullo ostrzega i wyjaśnia: się ninjejszem, jak następuje:
1, i, znajdujący się w. New Yor rzejeże

dzie z ”wwum—ommńs—
kolwiek -wątpliwości, lub obawiają się wyzysku, luz zostali wy-
zyskani, lub wreszcie nie wiedzą dokąd się udać dla załatwienia
formalności w związku z wyjazdem do kraju -- winni zgłaszać
się wprost do Biura tutejszego, które mieści się w u Kon-
sulatu Generalnego, 953 Third Ave., narożnik East 57-e) ulicy,
IN. Y. City.

2. R i i się w New
s: ułćnhyić&pawęołuiszczenia po:-tku dochfiwe‘gzw—iqmm:

szać się nośnego wydziału tegożo 158 Tim Aver N. {x Cvlvytv1 tegoż Konsulatu Generalne-

3. W wypadkach wyzysku, przewidzianego przez kodeks a-
merykański, zażalenia wnoszone być winny do Biura tutejszego
przed odjazdem do kraju, albowiem prawodawstwo śmerykań-
skle nie uwzględnia dokumentarnej ewidencji przy rozprawach
sądowych, lecz wymaga wyłącznie osobistego, ustnego świadce-
twa stron dotyczących. Wnoszenie zażaleń piśmiennych z okrę-
tu, z portu europejskiego, lub z kraju po przybyciu w miejscu,

kredni K
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Hilekonajwiekszych. fa: FRANK FICEK

Many Rilkeinnyshfarm 1 330 E. 72-ga ulica
NEW YORK

Telefon: Rhainiander 6200.

F, MILLER

9 Church St., Room 25
New York City

 lub nawet za p Pol-
skiej w Europie -jest mało skuteczne, a interwencja Biura tu-
tejszego w podobnych wypadkach bardzo utrudniona. Wyjątek
|stanowią zażalenia w sprawach odszukania bagażu, w których
chodzi o odesłanie bagażu właścicielowi do kraju, a nie o zwrot
sum, pobranych odeń przez niesumiennych pośredników w por
cie tutejszym.

4. Re-emigranci winni pamiętać, że przy załatwianiu ja»
kichkolwiek spraw w różnych Agencjach,- biurach,  pośrednie-
twach i t p. w New Yorku, czy gdzieindziej - łają to
wszystko dobrowolnie, jako tranzakcje handlowe, w których -
według kodeksu amerykańskiego - ryzyko ponosi strona ini»

 

SZYBKA ULGAT

Cena 25 - 50 - 756
Wynik-«łu- Seeks & Borne

scorms _10

  tJujgca, t. j. re-emigrant, a nie pośrednik, Innemi słowy, po- 
 średnik nie może zmusić reemigranta do wymiany gotówki ame-

rykańskiej na polską, lub jakąkolwiek inną, do wysyłki pienię

dzy, do ściągnięcia zeń jakiejkolwiek sumy tytułem uiszczenia

podatku dochodowegoi t. p. Wszystko to re-emigrant czyni do-

browolnie, na własne ryzyko. Jeżeli przeto re-emigranci spoty-

kają się z usiłowaniami takiego zmuszania - winni. bezwłocznie,

przed zastosowaniem się do pożądania pośrednika - zwrócić się

o bezpłatną poradę i pomoc do Biura tutejszego.

5. Re-emigrantom zwraca się niniejszem uwagę, że wszelkie

KRAWIECKA

STARA FIRMA

męska poleca się rodakom
łaskawej pamięci,

- Robota gwarantowana, -

B.Wezialis S. Rutkowski

415 E. 15th St., New York City
  nadpłaty do kart okrętowych są i że ce- w *
 na za przejazd przez ocean obowiązuje wszystkich agentów, Nad-

mienia się atoli, że każdemu pośrednikowi, agentowi i t. p. przy-

sługuje przywilej liczenia dowolnych sum tytułem usług odda:
nych klientowi ( t. zw. („services") i że większość firm pośre-

dniczących między linjami okrętowemi i innemi instytucjami --

a emigrantem, pobiera pewną ustaloną opłatę tytułem „obsługi",

jako to: sprowadzenia z dworca kolejowego, odprowadzenia do

przystani okrętowej, przewóz bagażu i t. p. Wszelkie przeto pre-

tensje re-emigranta do zwrotu kwot, pobranych przez pośredni»

ka tytułem obsługi - nie są uwzględniane przez prawo. Wobec

Sox,dla otyłych

~>. KOBIET
»

**, wielkości
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przed wpłaceniem mu jakiejkolwiek kwoty, upewnić się z góry
 

na co żąda pieniędzy i sprawdzić co napisane jest na kwiecie, któ-

ry pośrednik wydaje w zamian za otrzymane pieniądze. Od wy-

stawiania bowiem tego bwitu zależy wszystko w następstwie

przy ewentualnym wyzysku, a co za tem idzie i skargach, wnoszo

nych do Biura tutejszego. Nadmienia się, że na okrętach do

Gdańska jest zawsze obecny przedstawiciel tutejszego biura, na-

leży zatem w wypadkach wątpliwych do niego zwracać się.

Dr. W. SOKOŁOWSKI,

Attache dla Spraw Wychodźczych.

MARSZRUTA

KAPITANA KADENA-BANDROWSKIEGO

 

BANK SPÓŁEK ZAROBKOWYCH

JUŻ SIĘ PRZEPROWADZIŁ-DO NOWEGO LOKALU »

pod. firmą

UNION BANK OF THE CO-OPERATIVE SOCIETIES

67 Wall Street, New York City.

Przesyłkę pi do Polski oraz wszelkie sprawy banko-

we załatwia przez liczne swe oddziały

„Spółek Zarobkowych i Banki Ludowe" w Polsce.

Piszcie na powyższy adres.

  

Salem, Mass. - czwartek 5-go maja, Now and Then

Essex St., o godz. 7-ej wieczorem. i

So. Lawrence, Mass. - piątek 6-go maja o godz. Tej

wieczór, w sali Domu Narod. przy Brook ulicy.

New Bedford, Mass. - sobota, 7-go maja w sali Y. M

C. A. przy William ul. o godz. 7 wieczorem:

Providence, R. I. - poniedz 9-go maja w sali Nicker

soma, 121 Delaine St. o 7-ej wiecz.

Central Falls, R. I- - wtorek 10-go maja w sali Sako-l

łów, 46 Central St. o 7-ej wiecz.

+ »
Detroit, Mich.

Filja Stowarzyszenia Mecha
ników Polskich w dzielnicy
Delray urządziła wspaniały po-
żegnalny wieczorek dla odjeż-
dżających -kilkunastu _człon-
ków w tych dniach do Polski.
O ile wyrażano żal z powodu, |:I

że tutejsza filja pozbywa się na-
prawdę dobrych pracowników,
o tyle zauważyć można było za-
dowolenie, jak u wyjeźdźają-
cych, tak i u tych, którzy pozo-
stają, że wyjazd członków Stow.
Mechaników Polskich w Amery
ce nie jest bezplanowy. „Powra
tamy do Ojczyzny, do pracy
we własnyth warsztatach, które

 
Eksres, Michał Banecki, T. Zi-
dowitz, Józef Leszkowicz, A
Moroz, P. Kmak, Anna Buchma,
W, Magierowski, P, Gera, B.
Kurzycki, J. Miljan, Polszury«
daka.
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, A., Brzazgacz, -A.
Babik, Wł. Matejko, Stani-
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h w Kunlun Generalnym Polskim
Yorku.

dziecim St., N. N. C., naStetin.213 E. 10th , Va. Na gło-
spw Box 3, Alsen:

Ind Orthn‘d. MasSt,als“h os Czerwony
Z wiecu Emar-cy) w Ladlow, Ma

5 Czerwony Krzyż .... ó

: ddakż'lnn. 10008 New Willow St., Trenton, N. J. na

gtodnedrieci ... .\. ...
dosz Stan., 454 Mechanic
głodne dzieci .
on lealem,Mua„+ ja
iby St. na Czerwony Rrzy
in Jan, 160 Avon St., Hartford,

Na głodne dzieci ....
nja z Chelsea, Mass., &nMorhńskl,

Street, na Czerwony

b Brat. Pom. Jana III Sohxeskleso w Elizabeth, N.

o Was Walenty, 337 Bay Way, na Czerw. Krzyż

. Sokół Glm 179 w Anthny, R. I, Box 215, na (her-

wony Krzyś
dzka Ąlrksandru, 89 Mechanic
na Czerwony Krzyż..
mja z New York Mxlls. N. Y. c-o Colnica Jan,

na Czerwony Krzyś z

ki Kom. Ratunkowy w Wilmington, Del. c-0 W Mn-

dej, 900 Linden St.na Czerwony Krzyż

. Sokół w Passaje, N. J. c-o Ign.Pasleka. 129 Lake

w. Clifton, N. J. na głodne dziec

3 ła Dzięgielewska, M. w Schenect dy N. Y. c-o Ga-

zeta Tygódniowa, 207 Broadway, na głodne dzieci

ARuzinlewicz Leon, 256 Ridge Rd., Lyndhurst, L. I. na glo-

dne dzieci .
t

*

owy Świat", 24 Union Square, N. Y. C. na ple-

M„Głmna Podhęlu Schenectady, N. Y. c-o Jakób

f Rekucki, Box 24, Crane St., nngłodne dzieci ......

| "Tow. Najst. Serca Jezusa, So. A . J., c-o Jan Toma-

szewski, Box 484, na głodne dzienx ia

runowm Jan, 11 Rose St, Norwich, Conn. na godne

ie

| Polonia z Sag Harbor,

N

.

Y. ¢-0 Jan Kondratowicz, Box

P 451, na głodne dzieci

Mkowsku\\ S., Box 303 E. Dedham, Mus na Czerwo-

ny K
hk Jozef,m Market St,
0, .wony Krzyż
"ow. Gr. I. Z.

N
.

P. , Cleveland, Ohio. Ratka Adam,
Fleet Ave, na Czerwony Krzyż Soccer nen

! Kom, Budowy Domu Pol., Gr. Z. N. P., 1667 w New Bed-

ford, Mass c-o J. Simak, 19 Ashley St., na Czerwo-

ton, Mass. .c-o; Paulin

t., na Czerwony Krzyż ......

meryce, 224 E. 57th St, N.

na Czerwony Krzyż

| Kom. Polek w Monessen,

Ath St., na głodne dzieci
J. 31 Jefferson St., N. Y.

Jun. 1019 W. Wishkah, Aberdeen. Wash.a

co Helena Kraśnicka, 66

narodowy
(om, Obywatelski w Gumbo): Pa. c-o Ks. P. Bienko, na

najbardziej potrzeb. pom. na ręce Nacz. Państwa ..
7 mewska Roxana, c-o A. Krause, 347 Clinton Ave.,

na ręce Nacz. Państwa, na wdowy i

Horton St., Amesbury, Mass. na Czer-
Kray

RogainyJoe, Lovlla. Iwa, c-o
shington St., N. Y.C, na głodne
# Kulesza Wła 602 Green St, Brooklyn, N. Y.

na głdne dzieci
ińska Helena, 98 Wythe Ave, Brooklyn, N. Y. na
głodne dzieci .........›..-.

brski A. P. w-m, na głodne dzieci
, Mech. Polskich, filja 172 Orthodox St., Fkd, Phi-

ln, Pa., na Czerwony Krzyż .

Na głodne dzieci ..
w. Sokół Polski Gm No. 7, N. Y. s

Flute, na państwowy Kom, Pom. dzieciom .... .....

n. Pomocy Czerwonego Krzyża w Paterson, N, J., na

Czerwony Krzyż ................... gnie 661

RAZEM ........... darke $3,553.10

 

POLICZMY SIĘ

Odezwa do Ogółu Polskiego-w Północnej Ameryce

”Wychodźtwo Polskie w Stanach Zjednoczonych, które tak
Iką rólę odegrało w wyzwoleniu Ojczyzny i z tak wydatną po-

a które nhwqtpllwhi nadal przyjmie naj»
muje-Qd swo-

danych Mann!- co do siły liczebnej i materjal-
in warel-

śpieszyło jej pomocą,
mniejszy udział w jej odbudowie, dotąd niema
sił i zasobów.

wie daje się odczawać i utrudni

PRUYDENTHARDING WITA ['LOTĘ ATLANTH. A.*

11 łodzi podwodnych i statków40 1
prez. Hardingiem w Hampton Roads, powracając z ćwiczeń na wodach połudnumych - Na

przed

rycinie widać prezydenta, na admiralskim pancerniku Pennsylvania. Obok niego z lewej stro-
ny sekretarza marynarki, Denby, a z prawej podsekretarza Roosevelta. panią Harding i do-

floty admirała Wilsona.

TYLKO NIE TOBIE ŻOŁNIERZU ...

ee

Żołnierz nie zawsze jest beze
myślnym wykonawcą imperja~
listyernych planów i kapitali=
stycznych instryg.
Zwłaszcza żołnierz polski,

którego pierś łamała się po-
wódź bolszewicka, która zato-
pieniem groziła wolnej Polsce.
O tym żołnierzu, o tym robó-

ciarzu i chłopie, przebranym w
szary niundur wojskowy, o tym
ratowniku :włoncości i niepo
dległości Polski - poemat po-
niższy prozą kreśli feljetonista
naszego bratniego organu Iwo-
wskiego.
Na apoteozy wojny, nie chwał

by żołnierskiego ordynku do-
patrywać się w tym należy.
Dalekim o dtego jest Raort, jak
każdy _zresztą _socjalistyczny
publicysta.
Poemat Raorta na celu ma

wykazanie krzywdy, jaka stała
się polskiemu ludowi, który
pod sztandary wojskowe stanął
ku obronie ojczyzny, gdy klasy
posiadające haniebnię stehórzy-
ły, a po odżegnaniu niebezpie-

przypisując je już to francu-
zom, już to siłom nadprzyrodzo-
nym, stwarzając baśń. o „Mat-
ce Boskiej - z kartaczami".

Niech tedy |istotni obrońcy
Polski, w mundury wojskowe
poprzebierani robotnicy miast i
wsi - zadość uczynienie znajdą
w apostrofie 'Ruorta, którą z
tych samych pobudek poniżej
cytujemy, dla których została
napisana.

Redakcja „Dz. Lud:"

Żołnierzu polski -- pamig-
tasz?...

Pamiętasz ten krwawy znój
i bol, gdy wraże kule trzaskały
po twych rozpryskujących się
kościołach i źłobiły krwane bru
zdy w twym ciele?...
Pamiętasz tę chwilę, gdy rę-

› chwytały za strzaskane łoże
karabinu i opędzały się dzikiej
czerni, co gnana kulomiotami
komunistów i chińczyków dar:
ta się naprzód po ciałach twej
ojczym”...
Pamiętasz te chwile, gdy bro-

cząc swą ciepłą, purpurową
krwią,  obwiązywałeś brudną
szmatą rany i walczyłeś na pię-
ście przeciw setkom zezwierzę-
conych wojowników z czasów
Tameriana, Déingoschana i At-
tylit...

Pamiętasz?...

I czy pamiętasz, gdy gnany
jedynie głosem sumienia i po-
winnością wobec Matki, co le-
dwo zmart z grobu,
nadstawiałeś swe piersi i serce
goręjące, niby stos ofiarny" na
bagnety i

   

 

czuwał szczęście tych, dla któ-
rych walczyłeś o „naszą i waszą
wolność".
Ty skromny, szary żołnierzu

ojw podartych portkach i połata«
nych butach - żołnierzu, kona«
jący na palach drutów kolcza«
stych, wśród rozywdrzonej tłu-
szczy, Iknącej krwi i męki
bądź pozdrowiony.

Żołnierzu głodny i nie my.
ty, mający za majątek kilka
naboji i puszkę starej konser-
wy - bądź pozdrowiony!

Żołnierzu, coś w swym pro"
stym sercu i duszy miezatrutej
trucizną życia współczesnego,
wyczarował nam legendę o Po-
tędzę i sen o Szpadzie - bądź
pozdrowiony!

Dobrze  czyniłeś,
polski, nie patrząc za sjebie w
tej nierównej walce.- Dobrze
czyniłeś!...

Ręce byłyby ci opadły wzdłuż
ciała i zdrętwienie oprzędło twe
wielkie serce, niby sieć pajęcza
trzepocącą się muchę.
Byłby!ujrzał uberbowanych

w „aus
uch na gwałt nad sine morze,
gdzie spokój j cisza goszczą
Byłbyś ujrzał kretynów, dłu-

wiących się wzajemnie za gar-

dła i plujących sobie w twarze..

Byłbyś widział ludzi, kup

czących przed twym niezasty»

głem jeszcze cjałem i targują-

cych się o skrwawiony łachman

po tobie...

Na _strasznych _uroczysto-

ściach, skąd wygnano Myśl

Człowieczą i Ducha, parował się

czarną nocą sep i hyjena pod

krzakiem, gdzie bandyta

cił wenerycznie chorą dziewkę.

Płodzono paskarzy i wisielców!

Na gwarnych  targowiskach|

ludzkich sprzedawano ciebie i

twoją mać za funty szterline

ków, dolary i franki, Propago-

wano eks i import!

U wrót fałszywych świątyk

odprawiali wyuzdane misterj

fałszywi kapłani i wyuzdan

Westalki.

telzm!

W zagwinionych karezmacl

bełkotali pijani rycerze zajęczej

skórki o, nowych rozbiorach

granicach etnograficznych. --

Robiono politykę!

W jasnych i wytwornyc

pracowniach pisano odezwy na

maszynkach pisarskich i reda-

--|gowano broszury. o ksiggosu-|

seu, - Robiono propagandę.

Propagowano mono-

 

Co raz to więcej się wymyka

ludzi do Polski. Oto jak nas in-

formuje ob. W, Frysztacki, kie-

rownik biura i notarjusz pu-

bliczny na 3-ej i Broad ulicy, w

zeszłym tygodniu wyrobił po-

zwolenie na wyjazd i szyfkart,

ni mniej ni więcej 16-tu rodzi.

nom, Jak tak dalej pójdzie, to

poniału wszystko ucieknie z kra

ju „prosperity", 1 tu się ludzie

chłopom, że idą przeciwko Pol.

sce. Niema się co dziwić. Każdy

chce żyć. Proszę sobie wyobta-

zić, 16 rodzin, niechaj będzie po

dwoje dzieci, to już jest 54 dusz.

A więc jest strata. -Mniej

chrztów, mniej ślubów, trumien,

pogrzebów. To nie są żarty. Są

to ciężkie czasy. Dlatego w tych

wypadkach wcale się nie dziwie

my, jeżeli jakiś nam młodzian z

Nicetown z ambony wymyśla, że

2 dobrze o Polsce piszemy. Ale to

©; dla nas nie jest pocieszające,

bo mniej będziemy mieli ezytel-

ników. Ale my sobie umiemy

radzić, bo byliśmy na wozie i

pod wozem. Jak 54 wyjedzie to

100 nowych przybywa „Nowemu

Światu", A tacy panowie jak

h stracą swe posady, to są do nie

czego niezdolni.

t.

h

i

Y

Dzisiaj księdzem być, to nie

jest żadna przyjemność. Trzeba

A tyś walczył, żołnierzu ko-|dobrze głową kręcić, aby utrzy-

chany i konał cichutko, ja

strzaskana lawiną samotna są duże a dochody małe.

wśród śmiertelnej pustejba,
kotliny górskiej.

A teraz!...

Jeżdżą panowie w pociągać

dyplomatycznych po metropo-

Ijach świata i dziękują zamor-

skim gienerałom za to, że ra-

k 'mać parafje z plebanjq, rozcho-

Ale

może i księżom jaka gwiazda

zaświeci...

h Wystawa polskich obrazów

Związek Artystów Polskich z

Krakowa urządził w Filadelfji

nadzwyczajną wystawę pol.

dziwią księżom i różnym. łapi-|9

Jest to walkao
z

wie i muzyće. Kocha się iw |Upraszamy czytelników o

sztuce, jak może tak .pracuje.|informowanie rodakdw,

Jest świadoma swych celow, w tych okolicach,i

śpiew i muzykę wszyscy lubią./tych miejscach mogą

Opowiadano piszącemu, że o-|„Nowy Świat", za co zd

becny zespół  muzykalno-śpie- dziękujemy. l

waczy powstał w ostatnich la-

tach.

Miło poputrzeć i .posłuchać
dzisiaj na tę młodzież, która w
oczach prawie wyrosła, Czas
biegnie, życie się zmienia i wy-
twarza się nowe, Nikt go w biel wtorek o godz. Bej
u nie powstrzyma. Dobra 10/szkole parafjalnejh.

jest strona wspólne takie urzą-|cha, przy Madison ul., Fw
dzanie uczt duchowych. połączone z dyskusją i
Prawie wszyscy biorący U-\darikg,

dział w koncertach, są tutaj u-| Powyższe odczyty odl

rodzeni. Z łatwością mówią PO| jak następuje:

angielsku, ale i dosyć szybko) Dnia 3, 10 i 17 maja

kształcą się w języku polskim./rja powszechna", Prel

Admit

KÓŁKO OŚWIATO!

„ZACHĘTA"

Kółko Oświatowe

daje odczyty bezpłatne w. a

Niepoprawnie się nieraz ten i|J, Szurek.

ów odezwie po polsku, ale mó-

wi, ale się nie wstydzi. Dlatego

należy się z uznaniem odnosić

do tej młodzieży i dawać jej

wskazówki o polskim języku,

sztuce i literaturze i całej Pol-

sce, Bo choć ta młodzież jest

wychowana więcej w duchu a-

merykańskim, ale jest inteligen

tna i sympatyczna. Dzisiaj te

wszystkie luki jakie posiada,

gdy się ją zachęci w tym czy in-

uym kierunku, z łatwością w

wieku młodym może uzupełnić.

A więc czuwajmy. Odnośmy się

uprzejmością. Zachęcajmy

do pracy w kierunku polskim.)

W krótkim czasie będą rezulta-

ty dodatnie, I ci kiedyś będą

nam wdzięczni, że znają ducha

i kulturę amerykańską, a pomi-

mo, że na tej ziemi zrodzeni, nie

zapomnieli o polskiej.

Dnia 24 maja:

Prelegent p. S. Sze

8.

NICETOWN.

Dzisiaj Oświatowe Tow.

chęta" urządza przedsta

koncertem w Nicetown, w

Pułaskiego. Kto chce

mile wieczór, zamiast na

jakim „movie, niechaj po

do rozszerzenia oświaty,

poparcie.

CHESTER, PA.

ZABITY PRZEZ AUTOMO

CIĘŻAROWY

Charles Davis,  mieszł

tutejszy, został uderzony al

mobilem ciężarowym tak

nie, że odrazu został zabity

miejscu. Wypadek miał mi
11,000 unistów z zawodu cieśli

protestuje przeciw obcięciu

24 procent płacy.

dy wychodził on ze swego
Jedenaście tysięcy

_

unijnym mobilu, którym przyjechał,robotnikom chcą obciąć place

Tow. „Zachęta" zasługuje

sce przy Prospect Ave. i

ster, Pike Moore, W chwili k

czyli być obecni w chwili, gdyś

ty żołnierzu polski konał i u.

mierał...

Jeżdżą dyplomaci i dziękują

kupczykom marmelady i per-

fum pachnących za trud i ofia-

tę, którą poniósł twój wielki

skich obrazów, przywiezionych

niedawno z Polski.

Miejscem wystawy jest Hotel

Majestic"

i Girard Avenue.

na 'rogu ulic Broad

24 procent.

rze, dekoratorzy itp.

Cieśle na swem walnem zgro-

madzeniu w hali 1802 Śpnng
Garden St.,

W skład tej unji
wchodzą fachy inne, jak mala-

wpadł wprost na niego,
dżąc mu. głowę.

Szofer George Keefe z pn. T
Main St., Darby, zostat u
ny od wszelkiej odpo

 Wystawa otwarta cod

Wódz -- Dziadek Piłsudski...
pralaci do nuncjuszow

w h'! dziękują za „cud",
Bóg zesłał w tych dniach

ktwi i chwały...
Dziękuje się gienerałom i dy-

plomatom zamorskim, kupczy-
nunejuszom i Bogu, za

- ale nie to-
kom,
„poparcie" i „cud"
bie żołnierzu kochany..
nie tomy...

Tylk

Raort.

WIECZOREK TOW. IM. H.
SIENKIEWICZA

od 10 rano do 10 wieezor, wig
czając niedziele, trwać będzie
do 6-go maja.

DZIEN PIERWSZEGO MAJA

W ten dzień odbył się zapo-
wiedziany wiec Z. S. P. w sali
Domu Polskiego połączony z
koncertem. Świadoma część
klasy robotniczej podążyła na
niniejszy wiec. Wiec otworzył
krótkiem przemówieniem ob.
Czaja, powołując na przewódni
czącego ob. Kosińskiego. „Ob.
Trzaska w dłuższem przemówie

o

W sobotę, 7-go maja b. r., To- niu streścił walki od 1863 roku
1warzystwo Dramatyczne Im. H.

|". M n
rek tan Sokolni pn. 188) M/efa

«my ~ P y |o rządach Paderewskich, Dmow] *

Sienkiewicza, urządza

Grand St, Brooklyn. Począte
6 godzinie 7ej wieczorem.
Kto wie jak zawsze wesoło

przyjemnie spędza się czas na

905 r., 1918 r., zatrzymując się
dłużej na walce za czasów pre-

Mówił

skich, Seydów, Dosyć szczegó-
i łowo omówił sejm piłtsburski
Wydziału Narodowego. Koń

zabawach tego towarzystwa, niej Cz4© SWe przemówienie wzniósł

będzie chciał ominąć sposobno-
 ści zabawienia się i tym razem.

okrzyk na cześć klasy pracują-
cej Pullki i Naczelnika Józefa

Nntępnle przystąpiono -do
wykonania koncertu. ,

KONCERT

Pierwszy i drugi punkt Wyko
nany był przed mową. nep-
ne w porządku następ

1. Chór Moniuszki, śpiewMar

2.
Nowakowski, E, Tkacz, mu
zyka - Czerwony Sztan
dar.

ci.
Podał J. A. Brzy

jeżdzał ciężarowy automobil.

ków otworzyliśmy nowe „Stan-|-

walkę i nie pójść do pn:-y

DO POLSKICH TOW. W FI-| Grade A Brand
LADELFJI I OKOLICY CEREALmam

1 MOPS
sunitarnie

$125 lub I wan

A. MALZA

17 Noch 10% allen
elton Wating TIGL .s

Wszelkie zawiadomienia o. po

siedzeniach, próbach śpiewu,

przedstawień, muzyki, |odczy»

tach będziemy chętnie zamiesz-

czać bezpłatnie. Jednak zwra›

camy uwagę, aby przysyłano je

najpóźniej na 3 dni. Wszelkie

korespondencje muszą być pi-

sane atramentem na jednej stro

nie papieru. Rękopisów nie

zwracamy. Biuro -„Nowego

Świata załatwia wszelkie spra-

wy od godziny 5-ej do 7ej wie-

czorem, oprócz niedziel, 2368 E.

Alleghany Ave.

 

1435 Chestnut St |

FILADELFJA, PA. |

Medyczny

Pokój 210-211, Igie

w 

ch

GODZINY:

Poniedziałek, środa 1

od 9-ej do 8-e)

Wtorek, czwartek i

9 do 6. Niedziela 10

NOWE STANDY „NOWEGO

ŚWIATA W FILADELFJI

1 OKOLICY

Dla wygody naszych czytelni
 

dy", na których można nabyć

„Nowy Świat".

nayunk

przy kolei).(88"

icetown lie

1915 Hunting Park Ave, róg w trm"if“.
Alfred. a

South
839 S. 2nd Str.
523 S. 6th Str.
119 Christian Str,

Front Tioga
2055 N. 2nd Str.
157 W, Cumberland Str.  

 
. Panny: S. Czerwińska, J.
Znamirowska, E. Michal.
ska, Herd, Girl's Dream.
Panna H. Kornuszko, śpiew
solo.

. Panna M. Matuszewska, for
tepian wale.

. Panna H, Czerwińska --
„Skrzydła pieśni",

Panna S. Nowakowska, ip.
„Rycerskość

. Pan A. Einer, spiew solo -| .
Kołysanka.

Dla waszej Śvyxndy, komfortu i

NOWOCZESNY CABINET DEM

P. W., Rog 2¢) i Market ul., Phi.“

Dla waszej wygody, komfortu i zdr
„--- 

DR. J. GOLDBERG

Dentysta dla pracujących l
4-ta i South ulica, Wchód 405 S

PHILADELPHIA, PA..

souhespoeAgeaik,reed
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~mm-d. New Yorku

przybyły: Oscar II
"x.Finland z Sout»

  

Gd.-lh z Glazgowa, Fran-

 

- bez zmiany tempe-
- wiatr północno-wscho | w

CH OKRĘTÓW
 

f Somme z Antwerpii.
Mauretania z Sout

'Rochambeau z

Havru.
iela: Kroonland z

i, Rochambeau z Havru.
atk: Cedric z Liver»

ek: United States z Chri

- Odchodzą z New Yorku

 

na Staten Island, powstał

|iprzybito do brzegu, nim

i 207

   

  

[+

torek: Bergenstjord: do

Manhattan, kursującej po-

»

- chińczyka,

: Cambria do Antwer-

: Lapland do Antwer-
Nor-

do Rotterdamu, Oregonian
urga, Niagara do Ham

do Havru,

ii.

na „ferze".

New Yorkiem a St.

na górnym pokładzie.
pokładzie potrafiono u-
pasażerów w nieświa-

i, na górnym zaś pokła-
świadkowie okazali bardzo
zimnej krwi. Tymczasem)

rozkaz pędzić całą

mogłostwo

obliczają na 1000 dol.

okręt przywozi nie-
rów.

okrętów, kursujących
atlantyckim, - przybył

z bardzo małą liczbą past-
- 65 pierwszej klasy, 63

w międzypokła-

wał. okręi

w porcie zatrzymany.
Zatrzymano również zamożne

syna bogatego
z Paryża, który przyje-

kształcić się w jednym z.
uniwersytetów.

gó z powodu nieobec-
chińskie” inspektora.
 

na długą kwarantan-
. Pasażerowie przyhywnją-

z Europy uskarżają się
Szczegókwarantańnę.

y narzekają
M Okręt Aquita-

„naprzykład, przybył do
.o 7:18 rano i

› wpółdo pierwszej
w z niej zwolnio-
wmustrowano

I przez dwie godzi-
mWen:zaczne-

“Ipuuerów z
- zamówiło sobie

jednak nie mo-
gdyż już było

 

%, których

- Na „fe-

liczbę .pasate
"francuskiej linji „Lafa-

należący do najwięk-

pewnym pass-
, rumuńczyku, który jechał
mkwintnej kajucie

szej klasy; znaleziono wszę, -

pier-

  

Ave, doniosła policji, że, jadąc

»taxi" zgubiła bransoletę, wy

sadzaną brylantami i szafirami,

wartości 40.000 d w. Bran-

soleta ta miała yć poprzednio

własnością _żony _rosyjskiego

wnelkxesn księcia Mikołaja. By-
ła ona zaasekurowana tylko na
20.000 dolarów.
Kompanja ›asekurcyjna. poszu

kuje szofera, który wiózł panią
Taylor.

Nareszcie udało się skazać

p o prawa

prohibicyjnego

Ha-

An-
Poraz pierwszy od czasu

wprowadzenia nowego prawa
probibicyjnego udgło się sądo-
wi skazać przestępcę takowego,
przez sędziego Gibbsa w Bronx.
Oskarżonym był Patrick Mc

Donald, 52 lata, z pn. 423 East
158 ul,, w którego salonie zna-
leziono flaszke z o czem
Mc Donald miał nic nie wie-
dzieć.
Przed odejściem przysięgłych

na naradę sędzia Gibbs taką im
dał naukę:

„Przysięgły, który przeciwstal
wia własną opinję prawu w ta-
kich wypadkach, popełnia anar
chic.. Jeżeli każdy człowiek w
społeczeństwie postępowałby -
według ~własnych poglądów -
wtedy niemożliwą byłaby żad-
na forma rządu".

Ge-

Na

Kampanja Armji Zba-

wienia
 

Rozpoczęła się już kampania
Armji Zbawienia (Salvation
Army), której celem jest zebrać
w tym mieście 500.000 dolarów
na dalsze prowadzenie swej

pe-

sig

usta ezyje.. Na Aniot
dzwon... Dym z kurnej
cego niemoc...

we mnie...

|

 

+ .
ZOFIA WOJNAROWSKA

Śmierć

(Onikowane w upoważnienia sstorki-

Jakże łagodną jest śmierć! \
Z szerokiej rany w piersi upływa krew...

nnnhbdaNlmmde-Mllkm—hn-
jasny błękit... woń majowych mm... woh
kwitnącego zboża... Czerwień maków... 'może

Całań ty ze mną, ojczyzno moja, całaś ty

 

Wyże

Już mi niczym nie zasłonisz prawdy!
Widziałem wyż, przenoszącą srebrne czo-

In Alp i 1111st skronie Himalajów -

widziałem udeptaną butami kozaków zie-

mię na grobie powieszonego legionisty.

Pański daleki, daleki

chaty... i serca stygną-

 

g

iększego Syna Ojczyzny,zaba
«kmml-Mot.

Komitet.

 

BACZNOSC KLOKMEKRZY!

'wyczijne zebranie członków
uskiego Oddziału Unji

Klokmekrów zwołuje się na
dnia 6-g0 maja, o 8¢) go-

/| heenej sytuacji w tym zawo-
dzie.

M. Wojciechowicz, sekr.

NA OCHRONKI LIGI KOBIET

Na bankiecie loży „Białego Or
ła" w New Yorku, który/się od-
był w sobotę, 30 kwietnia, w lo-
kalu Odd Fellows, pn. 60 - 3
ulica, złożono 5615 dol. na o-
chronki Ligi Kobiet w Polsce.
Pieniądze będą wręczone iniej

seowej Lidze Kobiet.

Plan uzbrojenią funkcjonar-
juszy pocztowych. -Kierownik
poczty w Brooklynie  oświad-
czył, że czynią się przygotowa-
nia do uzbrogeml wszystkich

-NEWARK N. J.

GBENTLEMANSKI SAMO-
BOJCA

Edward J. Lyons, zecer, za-
mieszkały po. 106 Warren PL,
Newark, został nie-

 

 
POTRZEBA MĘŻCZYZN

POTRZEDA dobrego ołoduj
lie 18.

Piask Dae
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żywy we własnym łóżku. Kur.

klodhmp gazowych były od-

Obok ehh policja -znalazła
„Jawa listy, z których jeden był
pisany do gospodyni. W liście

. tym Lyons przeprasza ją za nie-
przyjemności, których jej przy-
sparza z powodu swej śmierci i
załącza ' jednocześnie 150 dola-
rów -jako odszkodowanie za te
nieprzyjemności.
Drugi list byt zaadresowany

do związku drukarzy z prośbą,
aby organizacja ta zajęła się je-
go pogrzebem.
 

OGŁOSZENIA PAPIEROSÓW
„CHESTERFIELD" DAJĄ
DOBRE REZULTATY
 

Ogromne zainteresowanie wy
wołały nowe ogłoszenia firmy
Linggett & Myers Tabacco Co.,
ktore ukazaly sig w polskich no
wojorskich pismach.
Bo rzeczywiście poraz pierw-

szy chyba tak umiejętnie za-
pełowano do czytelników. Prze-
 

Cały szereg pracowników i
pracowniczek wyruszyło na mia
sto do hoteli, do biur, do skle
pów i tp.

Byli -żołnierze najchętniej
składają ofiary, pamiętają oni
bowiem, jakie więlkie usługi
oddała im ta organmqa tak we
Francji, jak i tutaj.

Zgłosiła się ogromna liczba
ochotników do zbierania pie-
niędzy.
Niechaj nikt nie ominie pusz-

ki Armji Zbawienia, aby pie
wrzucił do niej datku w miarę
 pracy. możności swojej.

 

po
łalność, postawieni

rd który zo
stał zaareszłowany razem z A.
Jackirą i I. Amsterem w miesze
kaniu_pn, 170 Bleecker ul., zo-
stał postawiony przez sędziego
Rosenblatta pod kaucją 50,000
dolarów, a to dlatego, że sędzia
się obawia, aby Lindgren nie
uciekł do Rosji. Jednocześnie
sędzia zmniejszył kaucję Jacki-
ra i Amstera z 50.000 na 25.000
dolarów każdemu.
Obrońca ich domagał się, aby

im udzielono _natychmiasto-
wych .przesłuchów, -dowodząc,
że prawa konstytucyjne podsą-
dnych _zostały _pogwałcone
przez zaaresztowanie. ich bez
warantów i bez żadnych._dowo-
dów przestępstwa.
Ciekawe są zeznania detekty-

wów. Jęden zeznaje, że w cza
sie aresztowania zabrano jedno-
cześnie trzy kufry zawierające

Za-

na
I-

Aresztowani w podejrzeniu o radykalną dzia-
pod wysoką kaucją
„radykalne" dokumenty, oraz
trzy nabite rewolwery. (Jakto
ładnie się składa - trzech: are-
sztowanych - trzy kufry i trzy|rewolwery - na każdego wy-
pada po jednym kutrze i po je-
dnym rewolwerze. © Przyp.
zecera).Drugi detektyw zeznaje, że w
torbie, jaką Lindgren przywiózł
ze. sobą z Pittsburga znalezionorównież „zdradzieckie" _doku-
menty. -Inny jeszcze detektyw zeznał,
że otrzymał telegram z Chicago,iż Lindgren od dwuch lat po-
|szukiwany jest tam za „zdra-dziecką" działalność, i że był on
delegatem amerykańskim do IIIMiędzynarodówki -w _Moskwie
w sierpniu roku zeszłego. Przy-
puszcza on, że Lindgren był za-

 

przez tutejązych komunistów.
 do-

po-

Na oryginalny sposób wziął
się zarządzający domem Adolfa
Zukora, prezydenta filmowejkorporacji „Famous Players.
Lasky Corporation", znajdują:
cego się w pobliżu Nyack.
Pan K. Murphy zarządzający,

obawiając się, aby poraz drugidomu tego nie odwiedzili zło-
.I dzieje, którzy przed kilku dnia-
mi skradli na 500 dolarów roz
maitych rzeczy, urządził taką
łapkę, która jednego ze złodziei
położyła trupem na miejscu.
Poza drzwiami, wiodącymi do

 

'Niezwykła łapka na złodziei
nej w doborowe wódki, panMurphy ustawił fuzję nabitą w
taki sposób; żesdo kurka przy-
wiązał sznuręk umocowany do
klmki, tak, że z chwilą otwar-

cia drzwi padał strzał w kie-

runku. wchodzącego.

Nie omylił się pan Murphy.

Przyszli złodzieje w odwiedzie

ny poraz drugi, a rezultat był

taki, że jeden z nich został cię

ko ranny, a drugi zabity na

[miejscu.

Rannemu udało się zbiedz.

Znalezione ciało zabitego zosta-

ło rozpoznane, Był nim Edward 

opatrzony. w środki

Coates, 30 lat, z Haverstrawn,

który w czerwcu 1918 roku. ska-

zany został na rok więzienia za

kradzież, poczem jeszcze raz ode

siadywał sześć miesięcy za: no-

we przestępstwa,

Sampan "Zukor zmudlue się
Dzielnego

ma zastępcę w panu Murphy'm.
obecnie w Europie.

BACZNOŚC CZŁONKOWIE FL
LJL STOW. MECH. POL.
W NEW YORKU

Zawladamiam członków filji
Stow, Mech. Pol. w New Yorku,
że posiedzenie takowej odbędzie)

się dnia 5-go maja, w piątek, o

Sej wiecz. punktualnie, w Domu.

Stow. Mech. Pol., pn. 224-East

57 ulica, na którem obecność

każdego członka jest

kowo wymagana.

Przewodniczący filjit

A. Markowski:

ZABAWA MAJOWA

Liga Kobiet, oddział 2w New

Yorku, N. Y. urządza dnia 8go

mają, w niedzielę po południuj

o godzinie 4ej, w 'Domu Naro«

dowym, 23 - 8ma ul., St. Marks

Place, zabawę majową, urozma«

niespodzianka»iconą różnemi

mi, przy muzy? doborowej
Liga Kobiet Spodziewa się, że

 

 
jej starania,

Jdrów została zebrana.
Wyłącznie tylko na ten Za-

ak. zawsze, poprzej
by na cel tak szla:

chętny, jak Zakład Sierot we
Lwowie imienia Józefa Piłsud»
skiego, jaknajwiększa suma do-

tych juszy poczto-
wych w BrookĘrnle. którzv ma-

z war

tościową pocztą. Do tej katego-

rji włączeni zostaną urzędnicy

pracujący wewnątrz biura, fur

kejonarjusze na platformie od.

biorczej oraz woźnice i ich po-

miocnicy. Ostrośności takie, we

dług słów pocztmistrza, wywoła

| ne zostały ostatniemi napada-

mi na poczty na zachodzie.

Jakkólwiek szczegóły tego u-

zbrojenia nie zostały jeszcze o-

pracowane, to już zaczęły obie

gać pogłoski, że woźnice będą u-

zbrojeni w karabiny, czemu

pocztmistrz stanowczo zaprze-

cza. Postanowiono uzbroić ich

tylko w rewolwery, co nie bę-

dzie krępować ich ruchów przy

pracy.

Będą w przyszłości opracowa

ne plany co do. ćwiczeń. Funk»

ejonarjusze pocztowi, którzy do

łąd nigdy nie. mieli nic wspólne

go z bronią, będą musieli nau

czyć sig'z nią obchodzić.

Daty, odkąd urzędnicy ci za-

nosić broń, jeszcze nie u-

nylon».

«

Passaic, N. J.

Dom Ludowy Polski, 1-3 Mon
[roe St., zwoluje: nadzwyczajne
posiedzenie wszystkich akcjo-

juszy, oraz reprezentantów
Maw mających akcje w

D. LP.
Posiedzenie odbędzie się dnia

8-go maja 1921 r., punktualnie
o godzinie Sej po południu.
Dajemy pod uwagę -wszyste

kim, że to jest ostatnie posiedze
nie przed rozpoczęciem budowy

 kład, pod imieniem naszego naj)D. L. P.
 
 (
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rolewicz-Waydowej

Niechaj nikt z polaków nie
minie sposobności
największej śpiewaczki
skiej, Janiny Korolewiez-Way-

dyrektorki
warszawskiej opery, której kon
dowej, pierwszej

cert odbędzie się 10-go maja b

usłyszenia

IGI KOBIET|nie piosenki żołnierskie i Judo-|'*

Wspaniały koncert Janiny Ke-| "*

lety, które dostać można w „No
wym Świecie", pn. 24 Union Sq.
w księgarni d-ra Vorzimmera,
Polish Book Im. Co., pn. 83 Se-
cond Aye, w restauracji Domu
Narodowego przy Bej ulicy i w
biurze Stow. Mech. Pol., 224 E.
57 ul., naprzeciwko konsulatu.

o-

r/w Aeoliau Hall przy 43j uj.

|-

Ceny biletów od: 1 dol. do 250

 
cy, pomiędzy Piątą i Szóstą Ave. dól. Nie opłaca: się podatku wo
Na koncert złożą się przewaź-! jennego. ,

1s
Spina: wcześniej nabyć bi-

im rozmiarem i podobizną jed-
nego z wielkich ludzi, jakich
Polska dała światu. Ogłosze-
nia te przemówiły do przekona
nia naszych rodaków, z których

firmy ogłaszającej się, stało się
palaczami ,,Chesterfield", papie-
rosów,

rosów, jak to widzimy z ogło-

traciły.

r
wem jest ominąć tego ogłosze›
nia, gdyż rzuca się w oczy swo-

wielu, jak się dowiadujemy od) «
w

Największą zaletą tych papic® :Ax

szenia, jest sposób ich pakowa-lii

nia potrójnego, tak, aby nic ze/1 1

swego smaku i zapachu nie u- ar

 

po"wuHum?I

A «imi-het aw w ae Ava's
oats nah-mur.

(om)
voresuat', enate +irk
mum + eres?

wen mie 
Infrofenis pun-y"reine se
Bt. Marka PL, New York, do kantora. (0
tie) Dou Narodowego (6)

POTRIRBA dobrege Kolodi
mao- mi.. krew,

kenaack Plank Rd., Union
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DANIA z powodu shoreby win-
cukiernie:

szkolnych

  

merskie maszyneria
pe Tikes "oh ate

wa 6
Zamiast starego sposobu pa-| us""

kowania w sztywne tekturowe|K
pudełka, zastosowano nowy spol T. area Coun

Ave, Jumaica

  

Dziś podajemy opinię
cznika „Standard Aviva-tw
„W prowadzeniu naszej
panji o czystą prasę, krytyka-"L

Wano nas z powodu nasz

nowiska, że ogłoszenia gin-$-
skie są niewłaściwe."

ie, że Jekarz - albo właśei« -
ciel lekarstwa pulenłouanop

być tak samo uczciwym; :
jak i zwykły doktór praktyku»

jący jest prawdziwe. Może omi

być. Lecz |gdyby powiedział

prawdę 0 swoich usługach, nie!

opłaciłoby mu się ogłaszać.

Żaden doktór ogłaszający się: 2
nie posiada, sekretu nieznanego")
profess: lekarskiej, Musi on pl

o swych cudownych -zale.
albo ogłoszenie jego nie -|a|:

przyniesie skutków.
Następnie, ludzie słabi są z re =

guły _łatwowierni, Podupadii
:" duchu, zniechęceni, nie ana= /
izują, czepiają się jak to
deski. A głównym jcelemm
szających się doktorów jest „po. 3
dnieść pacjenta na duchu", bez.
względu na skutki jakie lekar= -
stwo wywiera na system, *

»Standard -Advertising" nie -
krytykuje żadnego lekarza, tyle
ko dlatego że się ogłasza, leet
Takta mówią za siebie: jeżeli o- -
ferta jego będzie prawdziwa, to f
nie przyciągnie ludzi i dlatego _
90. procent lekarskich ogłoszeń, -
to humbuk",

j 

i „=-„Node przytęteco wer

wick pea-mm«:::...-;:... wsieMie mi |jefavemumm-   

.?epa mmum-fradi"RENI

 
 sób więcej ek , co wy

chodzi na korzyść palacza, gdyż
za to otrzymuje lepszy mlynek
po mniejszej cenie. Oprócz in-

nych zalet, w takim opakowa-

niu papierosy „Chesterfield" są

wygodniejsze do noszenia.

twiera się je z łatwością.

Kupcy również twierdzą, że

ktokolwiek raz sprobuje tych
papierosów, ten z pewnością od
tąd żąda ich potemstale.

Inną znowu cechą tych papie-
rosów jest podobno ta, że są ro-
bione ze specjalnej mieszaniny,

która nie może być przez niko-

go naśladowaną. Wynalazek

ten jest rezultatent długoletnich

wysiłków producenta w kierun

ku puszczenia na rynek najlep-

szych papierosów po najniższej

cenie, co zdaniem palaczy udało

mu się w zupełności.

U
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 Zgłonić się kośdeco
Thiam ao fo ve widic 9, 130 Haat 114 o., Now York.
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W
214 East 57 St., New York City,
załatwia tanio ważne pełnomo<
enictwa, deklaracje, kontrakty,
lestamenty, oraz wszystkie in-
formacje, sprawy! i podania do
władz polskich \w Polsce i w A-

mętyce. Także listownie za

  
przesyłką $3.00.
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